
Ai ende vrapon, ashtu si dikur, 
vrapon për të lënë pas kohën dhe 

kjo është ana materiale, por rend për 
të tejkaluar edhe mendësinë, sepse në 
të gjithë jetën e tij, ... Vijon në faqet 20-21

Agim Fagu, njeriu, 
vlerat, modeli…!

Nga  PËRPARIM KABO
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Ndërtime pa leje (foto ilustruese)
Në faqen  9

 

Suplement

“BLUETOOTH”

Beniada Nishani,
foto nudo në 
revista: Pse 

vendosa ta bëj

Në faqen 7

Intervista për “Studio e Hapur”, flet shkrimtari

Një përgjigje Lubonjës: E ka akuzuar Një përgjigje Lubonjës: E ka akuzuar 
babanë, e ka zhytur thellë e më thellëbabanë, e ka zhytur thellë e më thellë

Ismail Kadare: 
Skënderbeu është i 
të gjithëve, luftoi 
për Shqipërinë

Në një intervistë për Eni Vasilin në “Studio e hapur” 
në “News 24”, shkrimtari i njohur Ismail Kadare u 
ka dhënë një përgjigje debateve për heroin Kombëtar, 
Gjergj Kastrioti Skënderbeu. Si mishërues ...

Në faqet 10-11

ISH-TE PERNDJEKURIT

Lista e IV me 
trashëgimtarët 

që marrin paratë,
Financat: Kriteret

Kryeredaktor: Erl MURATI
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Në faqen 12

UDHEZIMI I MAS

Universitetet, 
nisin aplikimet 

për raundin e dytë,
QSHA: Kush përfiton

LISTA ME PERSONAT QE KANE NDERTUAR NE TOKE TE TE TRETEVE DHE PERFITOJNE

ALUIZNI, 400 PRONARET 
E RINJ QE MARRIN TAPITE

Nga BEKIM SHEHU 

BE-ja i rikujton qeverisë së Kosovës 
se nuk ka ndryshuar qëndrim 

rreth shënimit të vijës kufi tare mes 
Kosovës dhe Malit të Zi, si dhe refor-
mat punët që ...

BE: Marrëveshja e demarkacionit 
Kosovë-Mali i Zi duhet të ratifikohet

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 21

Nga ENI VASILI

 

Shembet shtëpia 
e Prek Calit,

banorët: E vranë
për të dytën herë

“AS ENVERI S’E BERI” 

Në faqen 19

 

Universiteti 
“Luarasi”, të

diplomuarit mes
kokave të dijes

Në faqen 12

CEREMONIA Shembja e banesave, flet edhe nëna e 8-vjeçarit që bëri ‘bujë’ nga britmat 

Protesta në Shkozë, nëna: Tmerri që pësoi im bir

Në faqen 8

Anila Mema: Policia e arrestoi edhe pse minoren, ultimatumi që na vunë 
Nga VOLTIZA DURO Anila Mema, e ëma e mi-

norenit, në një intervistë për 
“Gazeta Shqiptare” tregon 
me lot në sy momentin kur 
i morën të birin dhe sesi ajo 
humbi ndjenjat nga tron-
ditja e madhe. Ajo kërkon 
nga shteti shqiptar dëmsh-
përblim, jo vetëm për ...

Dy ditë më parë dhjetëra 
b a n o r ë  t ë  S h ko z ë s 

bllokuan rrugën kryesore në 
shenjë proteste kundër shem-
bjes së banesave të tyre. Gjatë 
protestës mbi 15 persona u 
shoqëruan në komisariat, 
mes tyre edhe një 14-vjeçar. 

Agjencia e Legalizimeve: Kush bën pagesën brenda 60 ditëve, përfiton 
30 për qind ulje. Pas shlyerjes së detyrimeve, dosjen e çojmë në Hipotekë 
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Ahmetaj dhe Gjiknuri thirren të parët që të raportojnë në komisione parlamentare

Struktura e qeverisë, Paloka:
Ministrat të japin llogari

"Po punësojnë ish-bllokmenë dhe pinjollët e tyre"
PETRIT VASILI
"Kryeministri gënjeu
keqas me programin
e qeverisë. Gjithmonë
akuzon të gjithë
dynjanë ky
kryeministri ynë, se i
bien më qafë, se i
hedhin baltë, se nuk
e kuptojnë. Por, që t'i
thuash mashtrues kur
ai pa u skuqur fare
gënjen edhe me
shkrim, nuk është
hedhje balte besoj",
shprehet z.Vasili.

Demokratët kanë rënë
dakord që llogaridhë-
nia për ministrat e

kabinetit të bëhet edhe
përmes Kuvendit. Arben
Ahmetaj dhe Damian Gjik-
nuri janë ministrat e parë që
do thirren nga demokratët
që të raportojnë në komisio-
net parlamentare. Por pas
tyre do të duhet të rapor-
tojnë edhe ministrat e tjerë.
Secili prej tyre do të duhet
që në seancë dëgjimore të in-
formojë më në detaj për ris-
trukturimin e ministrive.
Pikërisht një ndër çështjet
e diskutuara dje në mble-
dhjen e kryesisë së grupit
parlamentar të PD-së është
llogaridhënia që ministrat
do të japin për strukturën e
re qeverisë, nismë kjo e
kryeministrit Edi Rama. Ni-
sur nga kjo, nënkryetari i
PD-së, njëherësh edhe nën-
kryetar i Kuvendit, z.Edi Pal-
oka deklaroi dje se do të thër-
rasin në seancë dëgjimore
një pjesë të ministrave për t'u
informuar më në detaj për
ristrukturimin e ministrive.
"Gjatë mbledhjes ramë dako-
rd që të thirren disa prej min-
istrave dhe të kërkohet infor-
macion lidh-ur me struk-
turën e re të qeverisë, e cila
duket qartazi që nuk është
një strukturë që është ngri-
tur për të funksionuar mirë
qeveria, por një strukturë që
siç e kemi thënë edhe në se-
ancën e parë, është ngritur
vetëm me dy qëllime: së pari,
t'u gjejë punë ish-bllok-
menëve dhe pinjollëve të
'Bllokut' dhe së dyti, të ketë
një strukturë sa më të përsh-
tatshme që paratë e sh-
qiptarëve të kalojnë pa
shumë problem nga ato të dy
ministrave kryesorë, që do të
kontrollojnë paratë e gjithë
shqiptarëve, nga xhepat e
tyre në xhepin e Edi Ramës",
- deklaroi z.Paloka. Diskuti-
mi në mbledhje e kryesisë së
grupit nuk u ndal vetëm tek
kundërshtari politik, Lulë-
zim Basha kërkoi disiplinë
nga deputetët e tij. Kryetari
demokrat kërkoi angazhim
me kohë të plotë dhe jo të
pjesshme. Sipas një kalen-
dari do të përcaktohen ditët

Deputetja e PD publikon mesazhin e qytetarit

Tabaku: Si e gënjyen me
legalizimet për t'i marrë votën

Valentina Madani

për përgatitjen e deputeteve
për oponencën në parla-
ment, si dhe ditët e takimit
me qytetarët. "Reforma
zgjedhore do të jetë fokusi
kryesor i PD dhe grupit par-
lamentar. Ne menjëherë do të
bëjmë kërkesën për ngritjen
e komisionit 'ad hoc', për re-
formën zgjedhore, një komi-

sion që ndër të tjera do të ketë
si pikë kryesore votimin dhe
numërimin elektronik",
theksoi nënkryetari i PD-së.
Paloka foli edhe për votën e
emigrantëve. Ai tha se duke
votuar nëpër ambasada, apo
nëpër zyrat e kontrolluara
nga njerëzit e Ramës, do
kemi thjesht tentativë për

manipulim. "Duke votuar
nëpër ambasada apo nëpër
zyra që kontrollohen nga
njerëzit e Ramës, atëherë
këtu thjesht do të kemi një
tentativë për manipulim dhe
jo dhënie të së drejtës së
votës për emigrantët", u
shpreh nënkryetari i Kuven-
dit, z.Edi Paloka.

Deputetja e PD-së, Jori
da Tabaku, publikoi

dje mesazhin e qytetarit
për deputeten socialiste,
sipas së cilës i premtuan le-
galizime, por i gënjyen për
t'u marrë votën. Tabaku
publikoi mesazhin e një
qytetari, dërguar depute-
tes Elona Gjebrea, fill pas
nisjes së zbatimit të pro-
jektit për rehabilitimin e
Lanës. Gjatë fushatës, ba-
nori zbulon se u janë prem-
tuar legalizimet, ndërkohë
që sot po u shemben sh-
tëpitë. "I gënjyen për t'u
marrë votën e sot i dhun-
ojnë e arrestojnë për t'u
shkatërruar pronën.
Patëm shumë diskutime
gjatë kësaj fushate për për-
dorimin e policisë, Hipote-
kës, legalizimeve për
qëllime elektorale. Të

gjitha paskan qenë të vërte-
ta. Këta qytetarë qenkan
gënjyer me legalizimet", re-
agon Tabaku. Po dje Insti-
tucioni i Avokatit të Popul-
lit njoftoi se ka nisur
hetimin administrativ në
lidhje me procedimin nga
ana e Inspektoratit Ko-
mbëtar për Mbrojtjen e Ter-
ritorit (IKMT) për prishjen
e disa ndërtimeve private, në
zbatim të një projekti infras-

trukturor në Shkozë të
Tiranës. "Përfaqësues të
Avokatit të Popullit kanë
ndjekur ditën e djeshme
në terren procedurat që
po kryhen nga IKMT dhe
Policia e Shtetit në zonën
e Shkozës. Gjithashtu, nga
ana e përfaqësuesve të in-
stitucionit tonë është
marrë kontakt me qyteta-
rët e prekur nga projekti i
mësipërm. Sipas tyre,
IKMT ka njoftuar para
disa ditësh për prishjen e
banesave të ndërtuara
pas vitit 1991, për të cilat
ata kishin kryer vetëde-
klarim. ALUIZN-i Tiranë
sipas tyre, vetëm para
pak ditësh i kishte njof-
tuar se ndërtimi i tyre
nuk do të trajtohej me
leje legalizimi", thuhet në
njoftimin e AP-së.

Deputetja e PD, Dhurata Çupi, reagoi dje lidhur me
nismën e kryeministrit për të mbledhur qeverinë në

çdo qark të vendit, në mënyrë që kabineti të njihet me
problemet e qytetarëve. Çupi i kërkon Ramës që ta nisë
nga Dibra për të parë gjendjen ku ndodhen qytetarët,
ndërsa Rruga e Arbrit tashmë duhet të kishte përfundu-
ar sipas saj. "Rama të zbresë nga Hëna e të shkojë në
Dibër. Meqë kryeministri do
na zhvilloka mbledhje qev-
erie në çdo qytet, le ta nisë
nga Dibra. Mbase atje do të
mësojë se si e ka katandis-
ur këtë vend katër vitet e
fundit. Mbase aty do të
zbresë nga Hëna e të shohë
varfërinë që ka katandisur
si mos më keq banorët e kë-
tyre zonave të thella, jo
shumë larg Tiranës. Të tillë
e bën Rruga e panisur e Ar-
brit, që duhet të kishte përfunduar tashmë", shprehet
deputetja e PD. Kryeministri Rama ka deklaruar se për-
pos mbledhjeve në çdo qark, çdo ministër do të qëndrojë
nga një ditë për t'u njohur me problemet e zonës.

Basha e Berisha: PD mbështet
sfidat e qeverisë dhe të Kosovës

Kreu i PD-së, Lulzim Basha priti në takim zëv
endëskryeministrin dhe ministrin e Jashtëm të Kos-

ovës, Behgjet Pacollin. Basha e siguroi atë se PD-ja do të
jetë në mbështetje dhe në bashkëpunim të plotë me qever-
inë e re të Kosovës dhe i uroi sukses në përballimin e
sfidave të shumta në interes të Kosovës dhe popullit të
saj. Basha theksoi se për Partinë Demokratike, integrimi
europian dhe interesi kombëtar do të jenë shtyllat krye-
sore të çdo qëndrimi të PD-së. Edhe ish-kryeministri Sali
Berisha priti dje z.Pacolli. Berisha theksoi se rajoni
kërkon një përkujdesje të madhe nga lidershipi, në mënyrë
që të mos bëjë hapa mbrapa dhe të zhbëjnë progresin e
arritur. Z. Berisha theksoi se përparësi me të madhe du-
het të marrë hekurudha Milot-Prizren, e cila është jetike
për Kosovën, por edhe për rajonin në tërësi. Ai tha se
ndërtimi hekurudhës do të plotësonte korridorin më fiz-
ibël të rajonit dhe natyrisht, kjo edhe për Shqipërinë dhe
për Kosovën do kishte një interes të jashtëzakonshëm.
"Së bashku me autostradën, hekurudha e bën Kosovën
vend me porte të vetat", tha Berisha.

 Mbledhje qeverie në çdo qark,
Çupi-Ramës: Nise nga Dibra

Nënkryetar i Kuvendit
z.Edi Paloka

Gjatë një mbledhjeje të qeverisë
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Gjiknuri pezullon kontrollet, ristrukturim Transportit Rrugor

Nis riformatimi i institucioneve,
e para shkrihet "policia gri"

Kontrollet në vende të rrezikshme për shoferët

Ministri i Infrastruk
turës dhe Energjisë,
Damian Gjiknuri

ka pezulluar veprimtarisë e
ushtrimit të kontrollit në
rrugë nga Drejtoria e
Përgjithshme e Shërbimeve
të Transportit Rrugor dhe
strukturat e saj të varësisë.
Përmes urdhrit, që mban
datën 15 shtator, kreu i En-
ergjisë përcakton se pezulli-
mi i veprimtarisë së kontrol-
lit në rrugë do të bëhet deri
në ristrukturimin e këtij in-
stitucioni dhe miratimin e
ndryshimeve të nevojshme
të Rregullores së Zbatimit të
Kodit Rrugor. Praktikisht,
firmosja e këtij dokumenti
sjell "heqjen" e të ashtuqua-
jturës "policia gri", masë që
u paralajmërua edhe nga
kryeministri, Edi Rama
gjatë fjalës së mbajtur në
Asamblenë e Partisë Social-
iste.
URDHRIURDHRIURDHRIURDHRIURDHRI

Ministri i Infrastruk-
turës dhe Energjisë Damian
Gjiknuri firmosi urdhrin
për pezullimin e veprim-
tarisë së ushtrimit të kon-
trollit në rrugë nga Drejto-
ria e Përgjithshme e Shërbi-
meve të Transportit Rrugor
dhe strukturat e saj të varë-
sisë. "Pezullimi i veprim-
tarisë së kontrollit në rrugë
do të bëhet deri në ristruk-
turimin e këtij institucioni
dhe miratimin e ndryshi-
meve të nevojshme të "Rreg-
ullores së zbatimit" të Kodit
Rrugor, të miratuar me Ven-
dimin e Këshillit të Minis-
trave nr.153, datë 07.04.2000,
si edhe miratimin e akteve
të tjera nënligjore, siç
parashikojnë kërkesat e
kësaj rregulloreje. Për zba-
timin e këtij Urdhri ngarko-
het Drejtoria e Përgjiths-
hme e Shërbimeve të Trans-
portit Rrugor dhe struktu-
rat e saj të varësisë. Aktual-
isht, kontrolli në rrugë ush-
trohet në vende rastësore
nga strukturat përkatëse të
Drejtorisë së Përgjithshme
të Transportit Rrugor edhe

pse rregullorja referon që
kontrolli ushtrohet në
vende të posaçme, të përcak-
tuara me Udhëzim. Ushtri-
mi i kontrollit në vende të
papërshtatshme paraqet
rrezikshmëri, jo vetëm për
jetën dhe shëndetin e drej-
tuesve të mjeteve që
qarkullojnë në rrugë, por
edhe për atë të kontrollorëve
të rrugëve."-thuhet në ur-
dhrin e Gjiknurit. Gjithash-
tu, kontrolli ka shpesh

mbivendosje me kontrollin
e ushtruar nga organet e
tjera të siç janë shërbimet e
Policisë Rrugore dhe orga-

net tatimore, duke sjellë
shqetësime dhe pengesa në
punën e operatorëve të
transportit, deri në abuzime
ndaj tyre dhe shkelje të sig-
urisë rrugore. Ndërkaq, si-
pas Ministrisë së Infrastruk-
turës dhe Energjisë, aktual-
isht, kontrolli në rrugë ush-
trohet në vende rastësore
nga strukturat përkatëse të
kësaj drejtorie, edhe pse
rregullorja referon që kon-
trolli ushtrohet në vende të
posaçme, të përcaktuara me
udhëzim. Sipas këtij dikas-
teri, ushtrimi i kontrollit në
vende të papërshtatshme
paraqet rrezikshmëri, jo
vetëm për jetën dhe shënde-
tin e drejtuesve të mjeteve
që qarkullojnë në rrugë, por
edhe për atë të kontrollorëve
të rrugëve. Gjithashtu, kon-
trolli ka shpesh mbiven-
dosje me kontrollin e ush-
truar nga organet e tjera të
siç janë shërbimet e Policisë
Rrugore dhe organet tati-
more, duke sjellë shqetësime
dhe pengesa në punën e op-
eratorëve të transportit,
deri në abuzime ndaj tyre
dhe shkelje të sigurisë
rrugore.

Ornela Manjani

Hekurudhat Shqiptare sh.a që është edhe enti publik
që menaxhon pjesën e hekurudhave në gjithë vendin

prej vitesh nuk po kalon ditët e saj më të mira në aspektin
financiar. Përpos një rrjeti hekurudhor të degraduar që ka
nevojë të paktën 200 milionë euro për ta risjellë në parame-
tra optimalë kjo kompani publike po has edhe një rënie të
të ardhurave dhe vijon të rezultojë me humbje të larta. Në
fund të vitit 2016, të ardhurat e Hekurudhës ishin në total
564 milionë lekë, (të ardhurat e shfrytëzimit plus të tjera),
apo rreth 4.1 milionë euro, me një rënie prej 27% në raport
me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar. Për shkak të vjet-
rimit të tejskajshëm të mjeteve, kompania ka një normë
mjaft të lartë amortizimi, teksa zhvlerësimi i aktiveve afat-
gjata ishte 525 milionë lekë, pothuajse sa të ardhurat. Duke
i shtuar amortizimit të lartë edhe shpenzimet e personelit
prej rreth 400 milionë lekësh (plus 27 milionë lekë shpenzime
financiare), kjo ka bërë që kompania të rezultojë me humbje
të mëdha, në 538 milionë lekë në vitin 2016 (rreth 4 milionë
euro). Megjithatë, për shkak të reduktimit të shpenzimeve
të personelit dhe rënies fort të shpenzimeve për interesa,
humbjet janë ulur me 32 për qind. Aktualisht hekurudhat
shqiptare konsiderohen një "gropë e zezë" në buxhet, pasi
subvencionohet pothuajse çdo vit. Prej vitesh ajo rezulton
me humbje të mëdha dhe humbjet e akumuluara në kapi-
talin e kompanisë ishin 4.6 miliardë lekë, apo rreth 33 mil-
ionë euro. Një nga planet e lakuara ishte ajo e dhënies me
koncesionin të disa pjesëve të kësaj hekurudhe, por kjo deri
më tani është bërë e mundur vetëm për dy linja shumë të
shkurtra si Fier-Ballsh dhe Fier-Vlorë që menaxhohet nga
kompania Albstar për një vlerë investimi 20 milionë dollarë.

Hekurudha në pikë kritike

Të ardhurat bien, 4
milionë euro humbje

TOKA ME 7501

Faksimil e urdhrit të ministrit Damian Gjiknuri

Ministri i Infrastrukturës dhe
Energjisë, Damian Gjiknuri

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Truall”, me sipërfaqe 3200 m2 , ndodhur në Shëngjin, Lezhë,
Zona Kadastrale 3126, regjistruar në Regjistrin Hipotekor me nr.
13, datë 31.01.2006, në pronësi të Shoqërisë “Taçi Oil International
Trading & Supply Company” sh.a., lënë si garanci hipotekore për
Bankën me Kontratë Hipoteke Nr. 449 Rep., Nr. 211/3 Kol., datë
02.02.2006. Çmimi fillestar i ankandit është 128,000 Euro;
-“Truall” së bashku me depozitë karburanti, me sipërfaqe 4419
m2, ndodhur në Shëngjin, Lezhë, Zona Kadastrale 3126, regjistruar
në Regjistrin Hipotekor me nr. 14, datë 31.01.2006, në pronësi të
Shoqërisë “Taçi Oil International Trading & Supply Company” sh.a.,
lënë si garanci hipotekore për Bankën me Kontratë Hipoteke Nr.
448 Rep., Nr. 210/3 Kol., datë 02.02.2006. Çmimi fillestar i ankandit
është 231,480 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 22.09.2017.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”,
Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel:
04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Ne date 20.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor
privat Irisa Tereziu PF me adrese ne "Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane", zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit "Apartament" me sip.68
m2, me nr.pasurie 2/166+1-5, ne zonen kadastrale 3682, me volum
2, faqe 54, i ndodhur ne Lagjia 11 Shtatori, pallati 9, shkalla 1, kati 2,
apartamenti 5, Ure Vajgurore Berat.Cmimi ne ankand te pare eshte
ne vleren 2,240,000 (dy milion e dyqind e dyzet mije) lekë.

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin per shitjen e pasurise se paluajtshme
"ARE", me Nr.Pasurie 1120/15, te ndodhur ne Zonen Kadastrale 2105, Vol.17, Fq.43, me sip.5’000 m²,
ndodhur ne Kashar, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit Shoqeria "Prateso" Sh.p.k., per
shumen 17'589'631 (shtatembedhjete milion e peseqind e tetedhjete e nente mije e gjashteqind e tridhjete
e nje) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi është ne shumen 25'160’000(njezete e pese milion e njeqind
e gjashtedhjete mije) Leke.
Ankandi zhvillohet ne date 20.09.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
Rruga Abdi Toptani, Qendra Torre Drin, kt.2, nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.
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Zbardhen porositë e Bashës për deputetët: Nuk tolerohet më, jeni 'full-time'

PD, kërkesë Kuvendit: Të ngrihet
komision për votimin elektronik

Të hënën depozitohet kërkesa për reformës zgjedhore

KNUT FLECKENSTAIN
Eurodeputeti gjerman, Knut Fleckenstain postoi dje në
rrjetet sociale një njoftim të përkthyer edhe në gjuhen sh-
qipe. "Të dashur miq e të gjithë të tjerët, meqenëse arrita
kufirin e 5000 kontakteve, kjo faqe e 'Facebook' do të
mbyllet së shpejti dhe të gjitha kontaktet do të transfero-
hen automatikisht në faqen time 'Facebook' të admiruesve.
(@KnutFleckenstein.MEP), shkruan Fleckenstain.

Eurodeputeti
UDHEZIMI

"Të caktohen ditët e kalendarit për
mbledhjen dhe përgatitjen e deputetëve për

ligjet dhe oponencën në parlament dhe në
publik, si dhe ditët e takimit me qytetarët

në zonat elektorale. Të gjithë deputetët
aktivë, asnjë i mënjanuar", tha z.Basha.

“

Kokëdhima: Nuk na duhet
reformë zgjedhore gjysmake

Partia Demokratike ka
ndërmarrë hapa kon-
kretë për reformën e

re zgjedhore. Kryesia e
grupit parlamentar të PD
vendosi dje të depozitojë të
hënën në Kuvend, kërkesën
për ngritjen e komisionit "ad
hoc" parlamentar për re-
formën zgjedhore.

Në fokus janë dy pika
kryesore, problematikat e
zgjedhjeve që kanë të bëjnë
me shitblerjen dhe ma-
nipulimin e votës dhe e dyta,
votimi elektronik. Gjatë
mbledhjes me dyer të mbyl-
lura mësohet se z.Basha u ka
kërkuar deputetëve të
punojnë me kohë të plotë,
duke thënë se s'ka më an-
gazhime të pjesshme. Gjith-
ashtu, bëhet e ditur se kreu i
PD-së ka kërkuar që të cak-
tohen datat dhe kalendarët
për mbledhjen dhe për-
gatitjen e të gjithë deputetëve
për ligjet dhe oponencën në
parlament dhe në publik, si
dhe ditët e takimeve me
qytetarët në zonat elekto-
rale. "Deputetët do funksion-
ojnë ndryshe. Puna e de-
putetëve është 'full-time', jo
me kohë të pjesshme. Disi-
plinim i punës për të arritur
efiçencën dhe opozitarizmin.

Nuk mund të lejohen më an-
gazhime të pjesshme me disa
orë. Deputetët do të angazho-
hen çdo ditë me kohë të plotë
si ligjvënës dhe në shërbim
të qytetarëve. Të caktohen
ditët e kalendarit për
mbledhjen dhe përgatitjen e
deputetëve për ligjet dhe

oponencën në parlament dhe
në publik, si dhe ditët e takim-
it me qytetarët në zonat ele-
ktorale. Të gjithë deputetët
aktivë, asnjë i mënjanuar",
mësohet të jetë shprehur
z.Basha gjatë mbledhjes me
dyer të mbyllura të kryesisë
së grupit të PD-së. Reforma

Zgjedhore ishte tema krye-
sore e debatit mes shumicës
dhe opozitës në fund të man-
datit të kaluar, pasi PD
kërkonte me çdo kusht
votim elektronik. Por, një gjë
e tillë sipas shumicës ishte e
pamundur, pasi nuk kishte
kohë të mjaftueshme për ta
realizuar. Ndërsa me fillimin
e legjislaturës së re të Kuv-
endit, PD e ka vendosur në
plan të parë, ashtu sikur de-
klaroi edhe Basha në fjalën e
tij të parë si kryetar i
opozitës në Kuvend, pak ditë
më parë. PD kërkon që në
zgjedhjet e ardhshme sh-
qiptarët të votojnë në
mënyrë elektronike, gjë që
sipas Bashës do të shmangte
manipulimin e votave. Por,

përpos kësaj, një tjetër pikë
që pritet që të sjellë debat në
komision është shitblerja e
votës, e cila kërkohet që të
shqyrtohet nga PD. Basha ka
akuzuar se në 25 qershor ka
pasur shitblerje masive të
votave, pavarësisht se ishte
pjesë e qeverisë me ministrat
teknikë dhe zv/kryeminis-

tren. Ashtu si në komision-
in e parë, edhe këtë herë nga
PD përfaqësues do të jetë
Oerd Bylykbashi. Reforma
Zgjedhore ishe një nga pikat
e paktit mes Ramës dhe
Bashës në 17 maj, por lideri
demokrat deklaroi në Kuv-
end pak ditë më parë se ajo
marrëveshje ka vdekur.

Valentina Madani

Kryetari i partisë
Zgjidhja, Koço Kokë-

dhima, deklaroi dje se PD
erdhi më në fund te kërke-
sa e bërë nga Zgjidhja për
reformën zgjedhore dhe ka
vendosur që të dorëzojë
ditën e hënë kërkesën për
të ngritur një komision
parlamentar 'ad hoc' për
këtë çështje. "Presim nga
Lulzim Basha dhe Edi
Rama si prelud të reformës
zgjedhore që do të na pro-
pozojnë një 'mea culpa'
publike për krimet elekto-
rale që e kanë bërë Sh-
qipërinë një rast unikal në
Europë. 25 qershori ishte
pika e fundit që bëri që
kupa të derdhet dhe të

ndërmerret, pa humbur më
asnjë ditë, një reformë zgjed-
hore serioze", u shpreh Kokë-
dhima. Sipas tij, "reforma
zgjedhore duhet të jetë e
hapur dhe gjithëpërfshirëse
për të gjitha forcat politike
dhe shoqërinë civile. Ky ësh-
të kushti i parë dhe i panego-

ciueshëm. Nga marrëvesh-
jet e Ramës me PD-në, si rreg-
ull, nuk del asgjë e mirë". Ai
tha se nuk i duhet vendit një
reformë gjysmake. Zgjidhja
kërkon si garanci që tryeza
e reformës zgjedhore të
udhëhiqet nga prezenca e
OSBE-së në Tiranë.

Në fokus janë dy
pika kryesore,

problematikat e
zgjedhjeve që kanë

të bëjnë me
shitblerjen dhe
manipulimin e

votës dhe e dyta,
votimi elektronik.

PROBLEMATIKA

Grupi Parlamentar i PD-së

Njoftim
i adminitratorit të shoqërisë
Kantina Gjergj Kastriot Skënderbeu, Durrës

Durrës, 15.09.2017

Njoftohen të gjithë aksionerët e shoqerisë në datë  09.10.2017 ora
10:00  mbahet mbledhja e aksionerëve në seline e shoqërise,
Rrashbull, Durrës.
Objekti i mbledhjes së asamblesë  është shqyrtimi i ristrukturimit te
kredisë me Reiffeisen Bank sh.a.

Për Kantinën e Pijeve Gjergj Kastriot Skënderbeu sh.a

Administratori
Helidon Kushi
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Vrasja e Liljana Rukos, inspektim për gjyqtarin e Fierit

Mblidhet KLD, Meta: Bashkëpunim
për zbatimin e ligjit të vetingut

Hoxha: Ndihmë komisioneve për vlerësimin e gjyqtarëve

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, drejtoi dje
për herë të parë

mbledhjen e Këshillit të
Lartë të Drejtësisë, e cila nisi
me diskutimin për vetingun
dhe dhunën në familje. Pas
mbledhjes që zgjati për gati
2 orë, Presidenti Meta u
shpreh: "Mbledhja përfun-
doi me një kohë të shpejtë,
që do të thotë se vullneti për
bashkëpunim, për të plotë-
suar të gjitha detyrimet që
ka ky institucion deri në
krijimin e institucioneve të
reja kushtetuese është mak-
simal dhe në kuadër të për-
shpejtimit të zbatimit të re-
formës në drejtësi dhe sido-
mos të zbatimit të ligjit të
vetingut, por njëkohësisht
edhe në drejtim të përballim-
it të sfidave që ka funksioni-
mi aktual i sistemit gjyqë-
sor, që natyrisht ka vësh-
tirësitë e veta drejt kalimit
në një sistem plotësisht të
ri". I pyetur se cilat ishin
shqetësimet e KLD-së në
lidhje me pikën e parë të ren-
dit të ditës që ka lidhje me
veting-un, Meta tha: "Natyr-
isht që ky është një proces
plot sfida dhe vullneti është
maksimal për të bash-
këpunuar me institucionet
e reja të vetingut, por edhe
me EURALIUS dhe OPDAT-
in që asistojnë në këtë
proces".

Më pas në njoftimin zyr-
tar të KLD-së thuhet se
Këshilli shprehu gatish-
mërinë për të dhënë kontrib-
utin e tij brenda kornizës
ligjore në fuqi në bash-
këpunim të ngushtë me Ko-
misionin e Pavarur të Kuali-
fikimit dhe Kolegjin e
Posaçëm i Apelimit, me
qëllim përshpejtimin e pro-

tje u diskutua nisur nga
vrasja e gjyqtares Fildez
Hafizi dhe Liljana Ruhos.
Bazuar në përcaktimet e
rendit të ditës, anëtarët e
KLD-së shqyrtuan raportin
e Ministrisë së Drejtësisë
mbi kryerjen e hetimit ad-
ministrativ për verifikimin
e procedurave të lëshimit të
urdhrit të mbrojtjes nga
Gjykata e Rrethit Gjyqësor.
Fier. për shtetasen L.R..
Duke mbajtur në konsider-
atë ndjeshmërinë që ka në
opinionin publik fenomeni i
dhunës në familje, Këshilli
vendosi të kryejë një inspe-
ktim tematik për gjyqtarin
e Gjykatës së Rrethit Gjyqë-
sor, Fier, E.S.. Pas mbledhjes,
në një deklaratë për mediat,
gjyqtari Gerd Hoxha, krye-
tari i Bordit Drejtues të
Unionit të Gjyqtarëve tha se
KLD shprehu gatishmëri
për të dhënë ndihmesën e saj
për komisionet, që procesi i
vlerësimit të gjyqtarëve të
vijojë sa më shpejt dhe sh-
qiptarët do të ndihen më të
mirë dhe gjyqtarët më të lirë
nga presioni. Pranë Këshil-
lit të Lartë të Drejtësisë
kanë dorëzuar formularët e
vetëvlerësimit profesional
466 gjyqtarë e ndihmëslig-
jorë që nga Shkalla e Parë
deri në Kushtetuese. Vësh-
tirësia themelore - thonë in-
spektorët - lidhet me mung-
esën e udhëzimeve për pro-
cedurat e detajuara që duhet
të ndiqen për rivlerësimin
profesional të gjyqtarëve.

cesit të rivlerësimit kal-
imtar të gjyqtarëve. Në
kuadër të nismës së Presi-
dentit të Republikës për të
raportuar mbi ndjekjen e
detyrave të vendosura nga
KLD, për procedurat që du-
het të ndiqen nga gjykatat,
në çështjet e lëshimit të ur-
dhrave të mbrojtjes, për vik-
timat e dhunës në familje,

anëtarët e Këshillit pasi
shqyrtuan informacionin e
ardhur nga Inspektorati,
vendosën që në mbledhjen
më të afërt të analizojnë in-
formacionin që u është
kërkuar gjykatave nën ju-
ridiksionin e KLD-së në
lidhje me çështjet që lidhen
me fenomenin shqetësues të
dhunës në familje. Kjo çësh-

OKB
Kryeministri Edi Rama dhe ministri i Jashtëm,
Ditmir Bushati pritet të nisen të dielën në SHBA,
ku nis java e OKB-së. Kësaj here, Shqipëria do të
përfaqësohet me kryeministrin e vendit. Gjatë
qëndrimit atje, kreu i qeverisë shqiptare pritet të
zhvillojë një sërë takimesh me liderë botërorë.



Nisi dje në Tiranë takimi i shefave të Shtabeve të
vendeve anëtare të NATO-s, i cili do zhvillohet për

dy ditë me radhë. Shefat e Shtabeve të vendeve anëtare
të NATO-s do të diskutojnë për situatën e sigurisë në
rajonin e Ballkanit Perëndimor, si dhe do të japin reko-
mandime për vazhdimësinë e misionit 'Resolute Support'
në Afganisatan dhe KFOR Kosovë. Gjithashtu, ata do të
zgjedhin kryetarin e ardhshëm të Komitetit Ushtarak
të NATO-s, i cili do të marrë detyrën në verën e vitit 2018.
Në këtë event do të marrin pjesë 38 delegacione, ndaj
kryeqyteti ka qenë dje i blinduar nga masat e sigurisë.
Ndërkohë dje, Presidenti shqiptar, Ilir Meta, priti shefin
e Shtabeve të Bashkuara të SHBA-ve, gjeneralin Joseph
Dunford si dhe shefin e Shtabit të Ushtrisë Italiane, Gjen-
eralin Claudio Graziano. Nga ana e saj, edhe ministrja e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka priti dje në takime të veçanta
komandantin Suprem të Forcave Aleate për Europën,
gjeneralin Curtis M. Scaparrotti dhe kryetarin e Komi-
tetit Ushtarak të NATO-s, gjeneral Petr Pavel. Znj. Xhaç-
ka i shprehu gjeneral Scaparrottit qëndrimin e palëkun-
dur të vendit tonë në mbështetje të misioneve dhe oper-
acioneve në kuadër të NATO-s, duke theksuar gatish-
mërinë  e Shqipërisë dhe Forcave tona të Armatosura
për të qenë pjesë e këtyre sfidave. Nga ana e tij, pasi e
uroi ministren Xhaçka për detyrën e re, gjeneral Scap-
arrotti vlerësoi kontributin e Shqipërisë në misionet e
NATO-s, sidomos ato në Afganistan e Kosovë dhe për-
shëndeti vullnetin e qeverisë shqiptare për të rritur kon-
tributin në misionin 'Resolute Support'.

Blindohet kryeqyteti, marrin pjesë 38 delegacione

Nis në Tiranë takimi i shefave të
Shtabeve të vendeve të NATO-s

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, dje për në
mbledhjen e parë të Këshillit të Lartë të Drejtësisë

Darina Tanushi

Studio Permbarimore “SHKRELA”
do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:

a)”Apartament”, me siperfaqe totale 77.36 m2, me nr. Pasurie 6/121+1-2, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
8534, Volumi 5, Faqe 138, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 22,898.4 (njezete e dy mije e teteqind e
nentedhjete e tete pike kater) Euro.
b)”Apartament”, me siperfaqe totale 62.2 m2, me nr. Pasurie 6/121+1-4, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
8534, Volumi 5, Faqe 140, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka..
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 18,411.2 (tetembedhjete mije e katerqind e
njembedhjete pike dy) Euro.
c)”Apartament”, me siperfaqe totale 74 m2, me nr. Pasurie 6/36+1-4, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr. 8534,
Volumi 6, Faqe 148, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne bashkepronesi te Vasillaq Tefi Zhaka dhe Lefteri
Vangjel Zhaka dhe Lefteri Vangjel Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 21,904 (njezete e nje mije e nenteqind e kater)
Euro.
d)”Apartament”, me siperfaqe totale 51 m2, me nr. Pasurie 116/71+1-31, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
2291, Volumi 29, Faqe 174, e ndodhur ne Kryemedhenj, Kavaje, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 19,200 (nentembedhjete mije e dyqind) Euro.
Pasurite jane ne bashkepronesi te Vasillaq Zhaka dhe Lefteri Zhaka dhe te hipotekuara ne favor te bankes.
Ankandi i pare zhvillohet me date 20.09.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore Shkrela me Adrese:Rruga
Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 4,604,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi: Banka e Shqipërisë
BIC: STANALTR
IBAN: AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 9 Tetor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.



E shtunë 16 Shtator 20176 - AKTUALITET

Grabiti kazinon nën kërcënimin e thikës,
policia arreston autorin Drilon Niko

Në bashkëpunim me dy të tjerë kreu 35 grabitje banesash, qëllim kishin bizhuteritë

Sekuestrohet një apartament në
Tiranë me vlerë rreth 42 mijë euro
Gjon Gjezaj, i akuzuar në Spanjë për pastrim parash

SHKURT
I gjenden armë, heroinë
dhe tritol, bie në pranga

i kërkuari
Policia e Tiranës ka ar-

restuar mbrëmë autorin e
dyshuar të ngjarjes së
ndodhur më 10 shkurt të
këtij viti, ku është qëlluar
me armë automjeti i shteta-
sit P.P.. Bëhet fjalë për Ed-
mond Saraçin, banues në
kryeqytet, i cili u kap nga
blutë e komisariatit nr.4
gjatë operacionit të koduar
"Silenciatori". Sipas bluve,
gjatë kontrollit të ushtruar
në banesën e 53-vjeçarit u
gjetën dhe u sekuestruan
në cilësinë e provës materi-
ale: 1 kallëp tritol i montu-
ar me kapsollë detonatore
elektrike; 1 granatë defen-
sive; 1 pistoletë tip "Zasta-
va", kalibri 7.65 mm, me kre-
hër me 3 fishekë; një silen-
ciator që përdoret për armë
zjarri si dhe një qese trans-
parente me pluhur të ku-
qërremtë me lëndë narko-
tike të dyshuar "Heroinë".
Materialet në ngarkim të
Edmond Saraçit iu referuan
prokurorisë Tiranë për ve-
prat penale: "Prodhimi dhe
shitja e lëndëve narkotike"
dhe "Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e armëve dhe muni-
cionit luftarak".

Plagosi me armë
biznesmenin te

"Pazari i ri",
burg policit

Gjykata la dje në "Arrest
me burg" oficerin e SHKB-
së së burgjeve, Kleant Mus-
abelliu, i cili pak ditë më
parë plagosi me armë zjarri
biznesmenin Pëllumb Gjo-
ka. Ai ka deklaruar para
gjykatës se nuk ka pasur
asnjë qëllim për të plagosur
46-vjeçarin dhe se kishte
shkuar në takim së bashku
me djalin që të sqaronin një
zënkë mes dy fëmijëve të
tyre. Musabelliu gjatë se-
ancës u shpreh se që në
fillim të bisedës ishte për-
ballur me agresivitetin e bi-
znesmenit dhe personave që
e shoqëronin, të cilët, sipas
tij, e kanë qëlluar në kokë
dhe kurriz me shpulla dhe
grushte. Ai pranoi se gjatë
kësaj kohe kishte qëlluar në
ajër me armën e shërbimit,
por pa dashur të lëndojë
njeri. Pavarësisht pretendi-
meve të tij, gjyqtari Artan
Gjermeni vendosi caktimin
e masës së sigurisë "Arrest
në burg" për të akuzuari.

Një kazino në
kryeqytet u grabit

mbrëmjen e së enjtes,
ndërsa vetëm më pas
policia e Tiranës bëri të
mundur vënien në pran-
ga të autorit. Burime zyr-
tare të policisë bënë dje
me dije se i arrestuari
është shtetasi Drilon
Niko, 30 vjeç, banues në
kryeqytet. I riu u kap nga
efektivët e komisariatit
nr. 3 vetëm pak pasi nën
kërcënimin e një thike, ai

i kishte marrë punonjësit të
kazinosë xhiron ditore. Iden-
tifikimi i 30-vjeçarit u bë nga
kamerat e sigurisë së kani-
zosë, pasi ai nuk ishte i
maskuar. Ndërkaq, në pam-
jet e kapura nga kamera e sig-
urisë brenda në kazino vihet
se re që Drilon Niko futet i
qetë, me një cigare në gojë
dhe nën kërcënimin e thikës

i kërkon punonjësit që t'i
japë shumën e parave që
kishte mbledhur. Sapo
punonjësi i kazinosë largo-
het prej aty, 30-vjeçari nis të
kontrollojë nëpër sirtarët e
bankaut për lekë dhe pasi i
gjen, ikën prej aty. Men-
jëherë pas ngjarjes, punon-
jësi i kazinosë ka lajmëruar
policisë, ku efektivët e ko-

misariatin nr. 3 me të mbër-
ritur në vendin e ngjarjes
nisën punën për zbardhjen
e plotë të rrethanave. Vetëm
pak minuta më pas, policia
bëri të mundur identi-
fikimin e tij si dhe ngritën
pika të shumta kontrolli për
të arrestuar të riun. Burime
pranë policisë bënë me dije
se në momentin e arrestim-

it, 30-vjeçari ndodhej nën
efektin e alkoolit. Teksa ësh-
të marrë në pyetje nga uni-
format blu, ai ka pohuar se
me paratë që kishte grabi-
tur do të shlyente disa borx-
he që kishte pasur. Tashmë,
Drilon Niko akuzohet për
veprat penale "Vjedhje me
dhunë" dhe "Mbajtja pa leje
e armëve të ftohta", ndërsa
materialet në ngarkim të tij
iu referuan në Prokurorinë
e Tiranës për hetime të
mëtejshme.                   xhe                  xhe                  xhe                  xhe                  xhe.k.k.k.k.kooooo

Klinika lëvizëse SIGAL UNIQA,
shërbime mjekësore falas në Kamëz

Është më mirë të parandal
osh një sëmundje sesa ta

kurosh atë! Nisur nga kjo filoz-
ofi, në vitin 2015 SIGAL UNIQA
Group AUSTRIA erdhi me një
risi të re në fushën e shëndetit,
ndërtoi klinikën lëvizëse SI-
GAL UNIQA. E para dhe e vet-
mja e këtij lloji në Shqipëri,
klinika lëvizëse ofron shër-
bime shëndetësore duke fillu-
ar që nga vizitat, echo-t, matje
sheqeri, vizitë ORL etj. Klini-
ka e nisi punën në Valbonë dhe
më pas ka shëtitur nëpër një
sërë qytetesh dhe zonash të Sh-
qipërisë duke ofruar ekzamin-
ime mjekësore falas.  Tirana,
Berati, Saranda, Konispoli me
gjithë fshatrat përreth, Shko-
dra, Fushë-Arrëz, Vermoshi,
Tamara, janë disa nga destina-
cionet e klinikës lëvizëse SI-
GAL, ku me qindra-mijëra
klientë dhe qytetarë kanë mar-
rë shërbime nga stafi i kuali-
fikuar mjekësor i klinikës, me
në krye prof. asc. dr. Agron Pa-
nariti.

Këtë javë klinika është pozi-
cionuar në Bashkinë e Kamzës,
ku interesi i banorëve ka qenë
përtej çdo parashikimi. Qyteta-
rë të Kamzës nga të gjitha grup
moshat, duke filluar që nga
fëmijët e vegjël e deri tek të
moshuarit janë duke kryer viz-
ita mjekësore pranë klinikës
SIGAL, e pozicionuar në

rrugën "Demokracia", përballë
me Postën Nr. 3 të qytetit.

Drejtori i Përgjithshëm i SI-
GAL UNIQA Group Austria, z.
Avni PONARI ishte prezent sot
në klinikë, ku, së bashku me kry-
etarin e Bashkisë së Kamzës, z.
Xhelal Mziu, takuan qytetarët
dhe panë nga afër punën dhe
shërbimin që ju ofrohej nga stafi
i klinikës.

Kompania lider e sigurimeve
në Shqipëri dhe rajon, SIGAL
UNIQA Group AUSTRIA,
kujdeset për klientët e saj qyteta-
rët, ndaj krahas ofrimit të
produkteve të sigurimit, u ofron
atyre një mundësi shtesë për t'u
kujdesur për shëndetin,

ekzaminimet mjekësore bazë në
klinikën shëndetësore lëvizëse,
që kompania SIGAL UNIQA ka
ndërtuar dhe e vë në dispozicion
të klientëve dhe banorëve të
zonave dhe qyteteve të ndryshme
të Shqipërisë, Kosovës dhe
Maqedonisë.

Në "SIGAL UNIQA Vi-
talTruck" mundësohen një
shumëllojshmëri ekzaminimesh,
duke filluar nga vizita dhe kon-
sulta me mjekun patolog, matje e
sheqerit në gjak, vizitë sysh e
ORL, elektrokardiograma e zem-
rës, echo abdominale, echo e in-
deve të buta, echo e artikulacion-
eve, matje e kapacitetit vital të
mushkërive, matje e oksigjenit në

gjak me spirometër etj.
Klinika lëvizëse SIGAL

UNIQA GROUP AUSTRIA është
e para dhe e vetmja klinikë e
këtij lloji në Shqipëri. Duke
mundësuar ekzaminime të ndry-
shme mjekësore në të gjithë ven-
din, përfshirë zonat rurale, SI-
GAL UNIQA synon promovimin
e shëndetit të mirë duke nxitur
njerëzit për kontrolle shëndetë-
sore rutinë, nëpërmjet të cilave
diagostikohen sëmundje të ndry-
shme, trajtimi i të cilave është
më i lehtë nëse kurohen në ko-
hën e duhur.

Në muajin prill të vitit të kalu-
ar, klinika lëvizëse u vu në dis-
pozicion të vrapuesve të mara-
tonës "Run4Autism", të organi-
zuar në Tiranë, në mbështetje të
personave të prekur nga autizmi.
Pas Shqipërisë, klinika lëvizëse
SIGAL, do të udhëtojë drejt Kos-
ovës e Maqedonisë, si pjesë të
pandara të Shqiptarisë e në
mënyrë të veçantë të klientëve
të liderit të sigurimeve SIGAL
UNIQA Group AUSTRIA.

Nën moton "MENDO, shënde-
ti vjen i pari", SIGAL UNIQA që
prej vitit 2007 ka prezantuar për
publikun sigurimin shëndetësor

familjar, përmes të cilit mbulo-
hen faturat mjekësore në klinikat
dhe spitalet më të mira në Sh-
qipëri dhe në spitalet thuajse në
të gjithë botën. Aktualisht, mbi
10.000 invidivë dhe familje në
mbarë Shqipërinë kanë zgjedhur
të sigurojnë shëndetin tek SIGAL
UNIQA.
RRETH SIGAL UNIQA
GROUP AUSTRIA

SIGAL UNIQA GROUP AUS-
TRIA, që prej vitit 2002 udhëheq
tregun e sigurimeve me mbi 30%
të tregut, në të cilin operojnë 11
kompani sigurimesh Jetë dhe
Jo-Jetë, ku kompania që ren-
diten e dyta zotëron vetëm 13%
të këtij tregu. SIGAL UNIQA me
mbi 18 vjet në tregun e siguri-
meve dhe si e vetmja kompani e
licensuar për të gjitha klasat e
sigurimit dhe me 42 produkte në
treg, është pjesë e UNIQA Insur-
ance Group, kompanisë lider në
Europën Qendrore dhe Lindore
në fushën e sigurimeve dhe in-
vestimeve. UNIQA, me një his-
tori mbi 200-vjeçare në tregun e
sigurimeve, numëron 7 miliar-
dë Euro të ardhura vjetore dhe
me mbi 33 miliardë euro asete
në menaxhim.

Gjykata e Kurbinit
sekuestroi një apar
tament në Tiranë,

në pronësi të shtetasit Gjon
Gjezaj, i cili është arrestuar
në Spanjë për vjedhje dhe
pastrim parash. Sekuestri-
mi i kësaj pasurie u bë me
kërkesë të prokurorisë së
Kurbinit, pasi në bazë të in-
formacionit policor, si dhe të
dhënave nga autoritetet
spanjolle, organi i akuzës ka
kryer hetimet për pastrim të
produkteve të veprës pe-
nale. Në bazë të veprimeve
procedurale, janë zbuluar
tri kontrata porosie për bler-
je apartamentesh në Tiranë,
me vlerë totale rreth 130
mijë euro. Gjithsesi, nga
hetimi i prokurorisë ka rezu-
ltuar se pronë faktike është
vetëm një apartament, me
vlerë 41.800 euro në zonën e
Kasharit në Tiranë. Ndërsa
dy kontratat e tjera të poro-
sisë i referohen dy aparta-
menteve, të cilat nuk ekzis-
tojnë, pasi firma e ndërtimit
ka falimentuar. Për këtë ar-
sye, nuk kishte mundësi
efektive për të bërë sekues-
tro, pavarësisht se në kon-

Ina Allkanjari

tratat e porosisë për këto dy
apartamente rezulton se janë
kryer pagesat përkatëse. Për
këtë rast, prokuroria e Kur-
binit e ka nisur hetimin që
në muajin mars të këtij viti.
KUSH ËSHTË
GJON GJEZAJ

Gjon Gjezaj rezulton i ar-
restuar në Spanjë për
vjedhje dhe pastrim parash.
Sipas mediave spanjolle, ai
është pjesë e një bande sh-
qiptarësh, e cila akuzohet
për grabitjen e të paktën 35
banesave të dokumentuara
në zonën e A Coruña, ku si
qëllim kryesor kishin gra-

bitjen e bizhuterive me vlera
të mëdha. Grabitjet janë kry-
er mes datave 6 nëntor 2015
dhe 14 mars 2016. Mediat
spanjolle shkruajnë se pjesë
e bandës janë edhe sh-

qiptarët Emilian
Gjezaj dhe Anastas
Osmani. Të 3 janë
dënuar gjithsej me 7
vjet burg, 6 për
vjedhje të vazh-
dueshme dhe 1 vit
për pjesëmarrje në
një grup kriminal.
Ndërkaq, të tre sh-
qiptarëve iu është
ulur dënimi, pasi

kanë pranuar të bash-
këpunojnë me hetuesit
spanjollë. Gjithashtu, në
këmbim të lirimit ata duhet
të kryejnë pagesa 100% për
kompensimin e viktimave që

kanë grabitur në një shumë
prej 48 mijë eurosh, nga të
cilat mësohet të jenë paguar
27.430 euro. Ndërkohë, midis
dëmeve që ata duhet të
paguajnë janë edhe shkatër-
rimet e dritareve apo dy-
erve, në momentin që hynin
në banesa. Sipas mar-
rëveshjes të arritur me të
akuzuarit, pasi të kryejnë të
gjitha detyrimet, përfshirë
edhe ato të gjyqit, të 3 sh-
qiptarët do lirohen në mars
të vitit 2018, do dëbohen nga
Spanja dhe nuk kanë të
drejtë rihyrjeje për një peri-
udhë 10-vjeçare.

Tre shqiptarët e
arrestuar në Spanjë

I arrestuari Drilon
Niko gjatë vjedhjes
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ALUIZNI publikon
listën me 400 perso
na që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë lejen e legal-
izimit. Përfituesit janë në
Vlorë. ALUIZNI Vlorë pub-
likon listën me 380 persona

që kanë gati lejen e legalizim-
it të banesave të tyre. ALU-
IZNI-t njofton qytetarët se
duhet të paraqiten pranë
zyrave të ALUIZNI-t Vlorë
për të tërhequr lejen e legal-
izimit. Ndërkohë që proce-
durat për marrjen e doku-
mentit të pronësisë do të
ndiqen nga AULIZNI, i cili
dorëzon dosjen e plotë në

Hipotekë. Menjëherë pas
regjistrimit të certifikatës së
pronësisë përfituesit do të
njoftohen për tërheqjen e saj.
"Pas ndryshimeve të fundit
ligjore, qytetari do të marrë
një kopjet e lejes së legalizim-
it për të vërtetuar mbarimin
e procesin të legalizimit, por
gjithë procedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e

Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet nga
Agjencia. Në listën e më-
sipërme, përfshihet edhe një
numër qytetarësh, leja e le-
galizimit e të cilëve ka qenë
përgatitur prej kohësh, por
ata nuk janë paraqitur për t'i
tërhequr ato. Duket disi e
çuditshme që, nga njëra anë,
shumë qytetarë kërkojnë për-

Dosja për marrjen e tapisë dorëzohet nga Agjencia e Legalizimeve në Hipotekë

Legalizimet, 400 përfituesit që kanë gati lejen
ALUIZNI: Ja kush përfiton në Vlorë dhe zonat përreth

Ornela Manjani

shpejtimin e procesit të legal-
izimit, ndërsa, nga ana tjetër,
ndeshemi me fenomenin e
kundërt, me qytetarë që me
gjithë përfundimin e proces-
it të legalizimit, nuk para-
qiten për të tërhequr lejen e
legalizimit",-thuhet në
njoftimin e ALUZINI-t. Drej-
toria e ALUIZNI-t Vlorë
ndërkaq lajmëron qytetarët e

interesuar se gjatë kësaj pe-
riudhe puna e saj po përqen-
drohet në zonat e brendshme
të qytetit dhe veçanërisht në
ato përgjatë Pyllit të Sodës.
Të gjithë qytetarët e këtyre
zonave, ftohen të plotësojnë
dokumentet e kërkuara nga
Agjencia dhe të mbështesin
punonjësit gjatë procesit të
punës.

Nr Nr Prot EMER ATESI MBIEMER
1 11 03 ABEDIN XHELAL METAJ
2 23/1 ADELINA TAJAR BAKA
3 1286/5 AGIM HAXHI SHEHU
4 1285/5 AGIM HAXHI SHEHU
5 2862/5 AGIM HAJDAR CAKA
6 91 AGIM AZBI ARAPI
7 1226/4 AGRON ALI RUSTEMI
8 20 AGRON,DRITA,MYSLYM QEMAL, SERVET,

AGRON DASHALLA
9 131 ALBERT RAIT TAKA
10 663 ALBERT HAMET MYRTEZA
11 6040 ALBERT PASKAL PETRAJ
12 369/5 ALBERT PELLUMB MYRTAJ
13 810 ALBERT HYDO KAPLLANI
14 801 ALEKS, BLERINA BATJAR, MISHEL,CULANAJ
15 1013 ALEKSANDER BEJO BUSHAJ
16 789/4 ALFRED VEIS BLETA
17 95 ALFRED KADRI JASINI
18 1 ALFRED PABNDELI LALA
19 5001 ALFREDI TOLI LEPURI
20 695/1 ALIKO SHAQO BRAHIMI
21 1550/4 ANDON MUARREM ALLIRAJ
22 33 ANDON JOSIF GREKU
23 275/4 ANDREA REFAT HYSENI
24 407/1 ANDREA SHAQO BRAHIMAJ
25 1249/1 ANEST FERAT MUSTA
26 399 ANESTI KACO PRIFTI
27 318/4 ARBEN SHAQO HASAJ
28 1581/1 ARBEN MERSIN OSMENI
29 2423/4 Arben Ramo OSMENI
30 2215 ARBEN BILBIL HODAJ
31 4614 ARBEN GANI OGICI
32 18 03 ARBEN DHIMITER VERORE
33 489/1 ARDIAN YLLI SALIAJ
34 901 ARDJAN VLLASI LEPURI
35 900 ARDJAN VLLASI LEPURI
36 24/1 ARJAN TAJAR BAKA
37 615/5 ARJAN XHEMAL RAMA
38 2033/4 Arjan Fejzo BUSHI
39 146 ARTAN GURI RESULAJ
40 3951 ARTAN QEREM SHABANAJ
41 1628/4 ASLLAN HYSEN LUKAJ
42 2054/4 Astrit Ilmi BIMO
43 87/1 ASTRIT DALIP SELAJ
44 774/1 ASTRIT MUHARREM SHYTI
45 559/5 ASTRIT QANI PENGU
46 3699/4 ASTRIT MEHMET DAUTI
47 1757 ASTRIT MEÇAN TAHIRAJ
48 2938/4 AVDUL JAKUP SYLEJMANI
49 1270/5 BAKI TAFIL ALIAJ
50 1562/5 BARDHOSH KUJTIM CAUSHAJ
51 2127/4 Bardhyl Sali LUKAJ
52 1177/4 BASHKIM GOLI BASHLLARI
53 166 BASHKIM TAIP BOCAJ
54 731 BEJEKO FUAT HODAJ
55 730 BEJEKO FUAT HODAJ
56 1385/1 BEQIR ALIT KAVAJA
57 1753/4 BESNIK QENDRO ISUFAJ
58           - BESNIK RAIT BARJAMAJ
59 653 BESNIK RAZIP SKENDERAJ
60 1335/1 BEXHET SHEZAI IDRIZAJ
61 529 BEXHET ALEM DERVISHAJ
62 1202/4 BITIJE HAKURAN SHIMI
63 376/4 BLEDAR CAUSH CAUSHAJ
64 1892/5 BRAHIM HYSENJ KAPAJ
65 1892/5 BRAHIM HYSENJ KAPAJ
66 617/4 BUKURI TAHIR PASHAJ
67 18 03 CERCIZ NAZMI TAHIRAJ
68 1188/1 DAFINA SPIRO RINA
69 1448/1 DASHAMIR NEXHIP ISLAMAJ
70 6135 DEJVI DASHAMIR HAZIZAJ
71 03 03 DELO GURO SINANAJ
72 290/1 DEMIR BEKTASH KAPLLANAJ
73 510/1 DEMIRALI NURI MALOLLARI
74 693/1 DETANIJE ZENEL BRAHIMAJ
75 2991/5 DHIMITER PETRO MONI
76 1826/5 DHIMITER ALI LUZAJ
77 715 DHIMITRAQ PETRO MOCKA
78 795/4 DILAVER XHEVIT HOXHAJ
79 942/4 DRITAN BASTRI SINAJ
80 21 03 DRITAN HYDAI ISLAMI
81 367 DRITAN BASHKIM KASAJ
82 422/1 DULE QAZIM ALIAJ
83 1749/4 DURIM RAMIS MUSARAJ
84 316/5 DURRE HAKI SHABANI
85 2852/4 DUSHAN MEZIN MEZINAJ
86 1645/1 DYLBER QAZIM ALIAJ
87 3121/4 EDMOND RRAPO BRAHO
88 2871/5 EDUART PELLUMB SHALCANJI
89 6163 ELIDON RRAPO TIKA
90 6279 ELIONA HAZBI HAZIZAJ
91 625/5 ELMAZ SADIK MULAJ
92 683/2 ENGJELLUSH SHAQO KACAJ

93 1562/1 ENVER NAZIF MUSTA
94 1910/5 ENVER QEMAL SULAJ
95 3235/4 EQEREM SALI YMERAJ
96 1292/1 ERGUS VIKTOR MUHARREMI
97 ERJON TOMORR SADEDINAJ
98 1428 ERMELINDA MUSTAFA MEMETAJ
99 3795 ERMIR SOTIR GREKU
100 1257/4 ESAT XHEMAL NEBIU
101 6656 FADIL RROKO AHMETAJ
102 FADIL RROKO AHMETAJ
103 2066/5 FANOL ARSHI MEMAJ
104 1420/4 FASLLI MERSIN DUSHKU
105 781/4 FATIME KAJMAK POTKA
106 1234/5 FATIME XHEMAL HALILI
107 2795/4 FATIME JEMIN SULEJMANI
108 2560/5 FATIME BEJKUSH SHAMETAJ
109 902/1 FATMIR VERO BESHAJ
110 3106/4 FATOS BEXHET JONUZAJ
111 3818/4 FATOS JASHAR DULAJ
112 465/3 FEJZI CENO MEMAJ
113 4277 FEJZI NIMET SHAMETAJ
114 2233/5 FEJZO JEMIN METLLI
115 84/4 FERDINAND ARIF BASHLLARI
116 1801/4 FERDINAND QAZIM NASUFI
117 866/4 FERJAT KAJO STORA
118 67 FERUZE ALI ROSHI
119 1498/1 FESTIM KAMBER MUSTA
120 4138 FESTIM DINO ALUSHAJ
121 512 FIORENTINA BASHKIM KASAJ
122 385/4 FLAMUR HAIR MASKA
123 1244/5 FLAMUR MYSTEHAK RAMA
124 705/1 FREDERIK AGUSH MUSAI
125 3309/4 FREDI DAUT LELAJ
126 1097/1 FUAT ILIAZ SULEJMANI
127 23 03 GAQO ISUF MATAJ
128 3177/4 GAZMIR SKENDO DEMO
129 1864 GENCI VERO SEFERAJ
130 2524 GENTJAN NIKOLLAQ DOKO
131 879/1 GEZIM SKENDER MIHAJ
132 1675/1 GEZIM BANUSH RAKIPAJ
133 2877/5 GEZIM SEJKO SEJKO
134 432 GEZIM HALIL JUPE
135 127 GEZIM RUSHAN MEMUSHI
136 39/1 GJERGJI ARSHI GOLEMAJ
137 2279/4 Gjysh Halim NUSHAJ
138 4586 GRANIT VANGJEL GREKU
139 1134/5 GURI QERIM BREGU
140 40 HABIL MAZE GOLAJ
141 1928/5 HAJDAR XHEMAL HYSENAJ
142 620/5 HAJREDIN XHEZAIR QEJVANAJ
143 848/4 HALIM FASLLI0 HOXHAJ
144 1503/4 HAMZA MEHMET XHAFERRI
145 2073/5 HASAN MEHMET CANAJ
146 4958 HASAN XHAFER DISHANI
147 1980/4 HATEME SADIK ISUFI
148 1371/5 HEKURAN HYSEN CIPI
149           - HYDO ZENEL KAPLLANI
150 2897/5 HYRIE MUCO GORICA
151 1365/1 HYSEN NIAZI KAPLLANI
152 1254/5 IDAJET XHEVIT SHEHAJ
153 826 ILIR PELLUMP CAUSHLLARI
154 696/1 ILIR MAKSUT SULAJ
155 2479/5 ILIR KUJTIM KURANI
156 1267/5 ILIR QANI CALAJ
157 1482/4 ILIRJAN ILMI CAUSHI
158 529 ILIRJAN HASAN BASHO
159 1145/4 ILMI RIUSTEM HALILAJ
160 5333 ILMI FAIK KASAJ
161 3632 IRAKLI JOSIF GREKU
162 45/1 ISLAM ALIM BORAJ
163 3810/4 ISUF SHABAN AHMETI
164 3450 IZMIR AGRON SKENDERAJ
165 2947/4 JAKUP SYLEJMAN SULEJMANI
166 1113/1 JAKUP TAIP BRAHIMI
167 1934/4 JETNOR VEIZ MUÇODEMI
168 3643/4 JOSIF SADIK PIRO
169 23-03 KANAN SELIM KANANI
170 487/5 KANAN FASLLI NAZAJ
171 3712 KARRILLA PALI QARRI
172 3736/4 KASEM MEMET MEMETI
173 573 KASTRIOT KOZMA QARRI
174 852 KASTRIOT MEVLAN MUCAJ
175 1 Kate Shemo CAUSHAJ
176 5757 KRENAR RAZIP SKENDERAJ
177 936 KRENAR HABIP KASO
178 1643/4 KRISTAQ NURI PETANAJ
179 1497/1 KUDRET ISMET BESIMAJ
180 19/4 KUJTIM SABRI ZOTAJ
181 330/4 KUJTIM QEMAL ALIAJ
182 2224/4 Kujtim Sinan SALIASI
183 477/1 LASKO TAHIR BINOZI
184 790 LATO MAZE GOLAJ
185 1079/4 LEFTER JAZO HYSAJ
186 3531 LEFTER MUHARREM BERDO

187 56 LEFTER GEGAJ 16.6.2006
188 1734/4 LEONARDO DURMISH BALLËSHAJ
189 3009/4 LIGOR TODI PAPAJ
190 768/4 LIPI JOSIF NAKA
191 234 Llazar Kozma SEFERAJ
192 690/1 LUAN ZEQIR HAXHIAJ
193 1919/5 LUAN QEREM VELAJ
194 393/5 LUAN GURO GOCKAJ
195 677/5 LULZIM JASHAR DAULLJA
196 2993/4 LUTFI JAKUP SULEJMANI
197 161/5 LUTFI RAIT MERKAJ
198 544/1 LUTO SALI DERRAJ
199 1649/4 MAKSIM RESHAT DIDA
200 276 MAKSIM SELIM DANAJ
201 4831 MALKO SADIK DURMISHI
202 3481/4 MAMO NURI ABAZI
203 894/5 MANE VEIP MEMA
204 MARIGLEN RAIT TAKAJ
205 6745 MARIGLEN MURAT BRAHIMAJ
206 283 MATJAN ISLAM ARAPI
207 2084/5 MAZE RAKIP BLETA
208 803/1 MEDIN NUHU LAMAJ
209 6139 MEHMET XHEMIL HAZIZAJ
210 799/1 MELEQ NEKI GJIKAJ
211 23 03 MIHAL FETA MURATI
212 2399/5 MIHAL IMER METAJ
213 197 MIHAL DHORI MONE
214 5613 MINELLA RISTAN GREKU
215 6257 MINELLA KOZMA NGJELO
216 3495 MIRANDA SALI MITRO
217 1543/5 MIRJAN GJOLEK SULA
218 2/1 MJAFTIM KOCI JONUZAJ
219 346/1 MUCO HATE MUCAJ
220 2501/4 Muharrem Osmen MANAJ
221 1619/5 MURAT MYFTAR MEMA
222 3356/4 MURAT MYRTEZA SULA
223 52/2/98 MUSA MEZAN NUREDINI
224 2615/5 MYSLYME CUMAN LULAJ
225 2176/4 Naife Sulo LARA
226 352/2 NAIM ZEQIR ZEQAJ
227 1459/5 NAMIK RAZIP MERKAJ
228 1269/1 NASIP JAUP CEKA
229 1332/4 NAZMI JAKUP ALIU
230 1450/2 NESHAT XHEVDET NGUCI
231 680/1 NEXHIP TOFIK LLANAJ
232 1995 NIKOLLAQ, ARJANTHI VANGJEL, LLAZI

LLAMBI
233 859/1 NJAZI BARJAM BANUSHAJ
234 2031/5 NOVRUS BARJAM HAMATA
235 1616/5 NURI AZBI METAJ
236 1688/4 NURI RRAPO HALILAJ
237 814/1 NURKE HASAN ALIKAJ
238 5968 OLLGA JORGJI PETRAJ
239 1582/4 PAJTIM RAMIZ LUSHJAKU
240 2868/4 PANAJOT HAMZA NEBIU
241 569 PANAJOT SPIRO KOLA
242 9 PAZAIT GURI HODAJ
243 121/4 PELIVAN HASAN HASANAJ
244 564/4 PELIVAN REFAT RRAPAJ
245 849/5 PELLUMB SELIM SHAHAJ
246 1149/4 PERIKLI JANI PAPAJ
247 118 PERPARIM HAKI LAMAJ
248 1548/5 PETRAQ JORGO PETRAJ
249 6023 PETRAQ KOZMA MOJALLIA
250 1098/1 PETRIT FUAT SULEJMANI
251 1415/4 PETRO RIZA PAPA
252 41 PETRO MILO THANASI
253 2067/5 PIRO FANOL MEMAJ
254 PIRO NAMIK ÇEPAJ
255 89/3 A1 POLIZOI JORGJI XHAXHO
256 18 03 PUSHIME BAXHUL LELAJ
257 1472/5 QAMILE BILBIL HAXHIAJ
258 534/1 QANI NUH DULE
259 798 QANI HATEM CELAJ
260 1802/4 QAZIM REXHEP NASUFI
261 16 02 QEMAL NUREDIN GJONAJ
262 2610/4 Qenan Ismet CANE
263 727/4 RAHMAN ALI AJASLLARI
264 3464/4 RAKO MITER PRIFTI
265 1470/4 RAMADAN SELIM BOGDANI
266 2245/5 RAMIS ABIP ZHUPAJ
267 684/1 RAMIZ TOFIK MUHARREMAJ
268 862/1 RASIM ISUF VEIPI
269 1768/4 RAZIP HARIZ ALIAJ
270 53/5 REFIT SHABAN PIRO
271 3939 REIS SAMI HAXHIRAJ
272 10 03 REMZI YMER CAUSHI
273 353/1 RESHAT DANO DEMIRI
274 230/4 RESUL XHEZAIR QEJVANI
275 728/4 REUF NESIM KRYEMADHI
276 6351 REUF SANI HAXHIRAJ
277 2966/5 REXHEP GAZALI ZENELI
278 RIDVAN HAIR SELIMAJ
279 3383 RIZA KUJTIM KAFARAJ

280 6211 ROBERT HIQMET HITAJ
281 15 03 ROLAND YMER CAUSHI
282 5540 RRAHIM, URANIE BELUL, TEFI FENERAJ
283 1706/1 SALIBE DULE LILAJ
284 787/4 SAMI HAJRO DEMOLLARI
285 780/5 SAMIT AXHEM GOXHA
286 327/4 SAZAN HETEM KALOCI
287 813/4 SEFISTE HEKURAN MATRAKU
288 484/1 SEIT SHEFIT RIKAJ
289 497/5 SELAM MUSTAFA ARAPAJ
290 2387/5 SELAMI PERLLAT RUNA
291 5 SELMAN HYSEN BODO
292 1707/1 SEZAI NUREDIN JANUZAJ
293 6346 SHEFIT GJOLEK XHELAJ
294 2193/4 SHEFQET HASAN HASANAJ
295 252/1 SHEFQET SHAHIN KOCIAJ
296 222/1/82 SHEREF NAMIK LAMAJ
297 2511/4 Shkelqim Qamil ÇELA
298 23 02 SHKELQIM FAHRI QEMALI
299 2646/5 SHKELQIM SKENDER ZAIMI
300 2932 SHKELQIM KADRI BINOZI
301 2525 SHKELQIM NURI MUSARAJ
302 3165 SHPETIM EQEREM NAZERAJ
303 2647/5 SHQIPONJA MUHAMET TOZAJ
304           - SKENDER MEHEMET KATIAJ
305 4049 SKENDER SELIM DANAJ
306 771 SOFO JAUP DEMAJ
307 1658/5 SOKOL REIS LIKAJ
308 30 03 SOKRAT SELAM IDRIZI
309 1816/5 SOKRAT VEIS BILLA
310 760/4 SPIRO DINO KACORRI
311 2528/4 Spiro Dino KAÇORRI
312 3902 SPIRO ADEM FEGAJ
313 3017/4 SULEJMAN RAKIP ZENELI
314 1602/1 SYRJA DERVISH ZOTAJ
315 640/4 TAHIR AVDULLA RUSTEMI
316 1445/5 TAJAR JAUP JAUPAJ
317 1882/4 TANA BILBIL RRAPAJ
318 2407 TATJANA LEFTER SHKURTI
319 6034 TEFERI HALIL HALLA
320 4757 TOKLI NIKO DILA
321 796/5 TOMOR KUJTIM DEMIRAJ
322 2088 TOMOR NIMET KOLAJ
323 23-02 TOMORR ELHAM SATEDINI
324 2339/5 TONI HALIM VEIZAJ
325 23-02 TRIM RAKO SHAMETAJ
326 1800/4 VALTER QAZIM NASUFI
327 1717/1 VALTER MYSTEHAK XHEKA
328 3070 VANGJEL ISTREF BEGAJ
329 1606/5 VANGJEL KOLI MINO
330 4083 VANGJEL THANAS BAKA
331 187 VANGJEL KOZMA HAJDINI
332 387/4 VASIL MEVLUD PASHO
333 1200 VASILLAQ PETRO ANDREAS
334 2497 VASILLAQ KOZMA JANKU
335 1192/5 VELI PASHO RESULAJ
336 1183/4 VELIDE LUMAN KAPLLANAJ
337 581/4 VESEL TARE MALUSHI
338 1276/4 VEZIR PELIVAN VESHAJ
339 2674 VIKTOR THANAS GJONCA
340 854/1 VILSON FETI KAPLLANAJ
341 1718/1 VIOLETA MYZAFER MYFTIU
342 3152 VIRON DERVISH HYSKAJ
343 2259/4 Vizhdan Laze KAPAJ
344 1675/4 VJO0LLCA BESIM HYKOLLARI
345 551/5 VJOLLCA ALI ALIAJ
346 5364 VJOLLCA JANAQ PAPA
347 2904/4 VLADIMIR QAMIL MECANI
348 257 VLADIMIR KOZMA PRIFTI
349 3352/4 VLLASI VANGJEL QARRI
350 2930/4 XHAFO TETEM LIKA
351 1455/5 XHEBRO HASAN RRAPAJ
352 3307/4 XHELO DAUT LELAJ
353 3775/4 XHEMAL RUSHAN MUSTO
354 07 03 XHEMAL SADIK BEJTAJ
355 393/4 XHEMIL AVDUL VERCA
356 377/4 XHEVAIR JACE SADIKLLARI
357 2547/4 Xhezmi ÇOMO KERRI
358 3887 XHEZMI HEKURAN HOXHA
359 25/1 XHEZMI HEKURAN HOXHAJ
360 165/1 XHULJETA SELAM XHAFERI
361 1320/4 YLLI NURI BRESHANAJ
362 1278/1 YLLI SOTIRAQ CULANAJ
363 978/1 YLLI FAIK DEMIRAJ
364 1471/5 YLLI BEQIR BARI
365 1032/4 YMERLI ZYFER BALLABANI
366 1748 Zaim Hamit KOCIAJ
367 3199/4 ZAMBAK NEVRUZ HOXHALLARI
368 1069/1 ZAMIR ÇAKO JAUPAJ
369 907/1 ZENEL MYRTEZAN DAJKA
370 2940/5 ZENEL SKENDER SKENDAJ
371 1789 ZEQIR SINAN FALLANAJ
372 29 00 ZIJA HYSEPI AVDULAJ
373 464 ZINI MURAT MURATAJ
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Banorja kërkon vlerësimin e pronës

Flet nëna e djalit që
u shkreh në lot

Gjatë protestës në Shkozë, u publikua një video
rrëqethëse, ku një fëmijë 8-vjeçar po qante e ul-

ërinte me të madhe pasi policia po merrte familjarët e
tij në komisariat. Familjen e këtij 8 vjeçari vazhdon të
jetojë në Shkozë, në banesën që pritet të shembet. Nëna
e tij, një grua e zbehtë hapi derën e shtëpisë për të
treguar mbi ngjarjen e dy ditëve më parë. E ëma e fëm-
ijës tregon për "Gazeta Shqiptare" se fëmija ende është i
traumatizuar dhe gjatë gjithë natës zgjohet i frikësuar,
shpesh duke bërtitur. "Unë atë ditë ndodhesha në spi-
tal, sepse jam e sëmurë me diabet. Më mori në telefon
xhaxhai dhe më njoftoi se duhet të shkoja sa më shpejt,
sepse do shembnin shtëpinë. U nisa dhe gjeta aty djalin
të terrorizuar pas skenave të dhunës që kishte parë
nga policia. Madje ai ishte prezent dhe në momentin
që policia po merrte xhaxhain së bashku me bash-
këshorten në rajon",-tregon 34-vjeçarja duke qarë. Ajo
shprehet e tronditur për faktin se i biri ka fjetur gjatë
gjithë kohës me të dhe madje nuk ka dashur të shkojë
në shkollë pasi ndihej i frikësuar. Gjithashtu, banorja e
Shkozës tregon se në protestë ndodhej edhe vajza e saj
13 vjeçare, e cila pasi mendoi se i morën të atin në ra-
jon, filloi të qante me dënesë. "Protesta jonë ishte paqë-
sore, nuk kishim as armë, as mjete të tjera që të sul-
monim, për këtë arsye, policia nuk duhej të sillej në
atë mënyrë",- tha 34-vjeçarja për "Gazeta Shqiptare".
Më tej ajo tregon se që prej vitit 1994 janë banorë të
kësaj shtëpie dhe se banesa e tyre ku jetojnë 8-të perso-
na është ende në proces legalizimi. Ajo kërkon nga shteti
shqiptar vlerësimin e pronës dhe rimbursimin e saj.

"Na thanë keni 2 orë kohë për të lënë shtëpitë, në të kundërt penalizoheni me 5 milionë lekë gjobë"

Banorja: Djali im minoren i shokuar, 6 orë në rajon
Rrëfimi i nënës/ Anila Mema, kërkesë ndaj shtetit shqiptar

INTERVISTA
PROTESTA NË SHKOZË



Dy ditë më parë dh
jetëra banorë të Sh
kozës bllokuan

rrugën kryesore në shenjë
proteste, kundër shembjes
së banesave të tyre. Gjatë
protestës mbi 15 persona u
shoqëruan në komisariat,
mes tyre dhe një 14-vjeçar.
Anila Mema, e ëma e mi-
norenit, në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare" tregon
me lot në sy momentin kur i
morën të birin dhe sesi ajo
humbi ndjenjat nga trondi-
ta e madhe. Ajo kërkon nga
shteti shqiptar dëmshpër-
blim, jo vetëm për shtëpinë,
por edhe për dëmin
psikologjik që iu shkaktua 2
fëmijëve të saj minorenë.

KKKKKush jua kush jua kush jua kush jua kush jua komunikomunikomunikomunikomuniko io io io io i
njoftimin që shtëpia juaj donjoftimin që shtëpia juaj donjoftimin që shtëpia juaj donjoftimin që shtëpia juaj donjoftimin që shtëpia juaj do
shembej?shembej?shembej?shembej?shembej?

Dy ditë më parë na tro-
kitën në derë përfaqësues
nga Inspektori ati i Lartë i
Ndërtimit, dola në rrugë dhe
aty pashë fadromat, u tmer-
rova. Na u komunikua se
kishim afat vetëm dy orë
kohë për të boshatisur 153
shtëpitë, sepse do të fillonte
prishja e tyre. Për të gjithë
ata që nuk largoheshin poli-
cia bëri me dije se do të pe-
nalizoheshim me gjobë 5
milion lekë të vjetra,
ndërkohë që me zor po gje-
jmë lekët për të ngrënë bukë.

Dhjetëra banorë të Sh-Dhjetëra banorë të Sh-Dhjetëra banorë të Sh-Dhjetëra banorë të Sh-Dhjetëra banorë të Sh-
kozës dolën në protestë dykozës dolën në protestë dykozës dolën në protestë dykozës dolën në protestë dykozës dolën në protestë dy
ditë më parë. Si e organi-ditë më parë. Si e organi-ditë më parë. Si e organi-ditë më parë. Si e organi-ditë më parë. Si e organi-
zuat?zuat?zuat?zuat?zuat?

Dua të them se protesta
jonë nuk ishte e organizuar.
Pasi morëm lajmin u grum-
bulluam me dhjetëra ban-
orë, morëm fëmijët dhe
bllokuam rrugën në
mënyrën më paqësore të

mundshme. Djali im 14
vjeçar po vinte nga shkolla,
më pa në rrugë të ulur që po
protestoja dhe erdhi u ul
afër meje. Një nga policët e
qëlloi me shkelm dhe në atë
moment u çova dhe i thashë
që mos ma prekte djalin.
Rreth orës 14.00, shikoj një
polic shtatshkurtër që e kapi
tim bir nga qafa për ta futur
në makinën e policisë. Bëra
të ngrihesha, por më ra të
fikët dhe përfundova në spi-
tal.

Çfarë ndodhi me djalinÇfarë ndodhi me djalinÇfarë ndodhi me djalinÇfarë ndodhi me djalinÇfarë ndodhi me djalin
tuaj më tej?tuaj më tej?tuaj më tej?tuaj më tej?tuaj më tej?

Xhaxhai i tij, pasi e mori
vesh që policia e kishte sho-

qëruar në rajon, u nis men-
jëherë aty dhe i kërkoi që ta
lironin pasi ishte minoren.
Por, djalin tim e kishin futur
në një qeli me të rriturit dhe
vetëm pas insistimit të xhax-
hait e kaluan tim bir në kor-
ridor. Na u desh të mermin
avokat, që djali të lirohej në
orën 20.00, sikur të ishte
kriminel.

Si  paraqitet  gjendjaSi paraqitet  gjendjaSi paraqitet  gjendjaSi paraqitet  gjendjaSi paraqitet  gjendja
emocionale e tij?emocionale e tij?emocionale e tij?emocionale e tij?emocionale e tij?

Sapo më kishin sjellë nga
spitali pas tronditjes që pës-
ova. Pas 6 orësh në rajon, dja-
li erdhi në shtëpi, u fut në
dhomë me sy të kuq, i
shokuar dhe erdhi te kre-

vati të më përqafonte. Gjithë
kohës vetëm ka qarë në pre-
hrin tim. "Mami, ai polici po
më thoshte që kisha shkelur
ca nene, por unë u ula dhe
po qaja, s'po merrja vesh as-
gjë",-më tha djali. Gjatë
natës është zgjuar shumë
herë i frikësuar dhe madje
nuk donte as të shkonte në
shkollë. Madje edhe vajza

ime 17-vjeçare është shumë
e tronditur, fëmijët e mi
kanë kaluar terror
psikologjik atë ditë. Unë po
punoj për edukimin e tyre,
shteti i terrorizon.

A është e  legalizuarA është e  legalizuarA është e  legalizuarA është e  legalizuarA është e  legalizuar
banesa juaj?banesa juaj?banesa juaj?banesa juaj?banesa juaj?

Kjo ndërtese nuk ka
hipotekë, sepse nuk ka
dashur shteti ta japë, është
marrë me leje të rregullt
ndërtimi, ne ia kemi blerë
dikujt që ka marrë në atë
kohë të drejtën për të ndër-
tuar në atë truall. Kemi mar-
rë një letër nga Ministria e
Zhvillimit Urban, ku njofto-
hemi për përjashtimin nga
procesi i legalizimit. Por kjo
shtëpi është ndarë nga shte-
ti, është brenda vijës së ver-

SHTEPI
“Na u komunikua se kishim afat vetëm dy orë kohë për të
boshatisur 153 shtëpitë, sepse do të fillonte prishja e tyre. Për
të gjithë ata që nuk largoheshin, policia bëri me dije se do të
penalizoheshim me gjobë 5 milionë lekë të vjetra, ndërkohë që
me zor po gjejmë lekët për të ngrënë bukë.” 153

AVOKATI
I POPULLIT
"Përfaqësues të
Avokatit të Popullit
kanë ndjekur ditën e
djeshme në terren
procedurat që po
kryhen nga IKMT dhe
Policia e Shtetit në
zonën e Shkozës.
Sipas konstatimeve,
10 qytetarë u
shoqëruan në orët e
pasdites së datës
14.09.2017 nga
Policia e Shtetit. Këta
qytetarë u mbajtën
për rreth tri orë në
ambientet e
Komisariatit nr.1 në
Tiranë, ku janë pyetur
në cilësinë e personit
ndaj të cilit zhvillohen
hetime. Një ndër të
proceduarit ishte edhe
shtetasi minoren J.M.,
për të cilin është
kërkuar nga Avokati i
Popullit që të trajtohet
konform standardeve
ndërkombëtare për të
drejtat e të miturve",-
thuhet në njoftimin
për shtyp.

dhë. Kemi derdhur mundin
e 25 vjetëve për këtë shtëpi,
dhe askush nuk na tha që
është e paligjshme, deri para
2 ditësh.

CilaCilaCilaCilaCilat janë kërt janë kërt janë kërt janë kërt janë kërkkkkkesaesaesaesaesat tua-t tua-t tua-t tua-t tua-
ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?

Si një qytetare e këtij sh-
teti, si një tatimpaguese e
rregullt, që gjithmonë ka
paguar taksat për të mos pa-
sur detyrime, kërkoj nga
presidenti, kryeministri dhe
gjithë instancat e tjera të më
japin të drejtat e mia. Të
bëhet vlerësimi dhe rimbur-
simi i ndërtesës, sepse po na
vrasin pa pasur të drejtë që
të mbrohemi. Nuk jam
kundër urbanizimit të Ti-
ranës, por jo të bëhet në kur-
rizin tonë.

Banorja e dhunuar në
protestën e Shkozës

Njoftimi mbi përjashtimin nga
procesi i legalizimit për banorët

Fëmija 8-vjeçar
kërkon familjarët

Mjekimet e Anila Memës
pas daljes nga spitali

Voltiza Duro
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Në një intervistë për Eni Va
silin në "Studio e hapur" në
"News 24", shkrimtari i njo-

hur Ismail Kadare u ka dhënë një
përgjigje debateve për heroin Ko-
mbëtar Gjergj Kastrioti Skënderbeu.
Si mishërues i Europës, sipas sh-
krimtarit, Skënderbeu na nderon,
ndërsa vë në dukje se ai luftoi për
pavarësinë e Shqipërisë. Në
rrëfimin e tij të gjatë, ai ndalet edhe
njëherë tek raporti me të shkuarën
dhe i jep përgjigje Fatos Lubonjës.

-  Në letrën tuaj  drejtuar-  Në letrën tuaj  drejtuar-  Në letrën tuaj  drejtuar-  Në letrën tuaj  drejtuar-  Në letrën tuaj  drejtuar
botuesit Henri Çili, që nuk iabotuesit Henri Çili, që nuk iabotuesit Henri Çili, që nuk iabotuesit Henri Çili, që nuk iabotuesit Henri Çili, që nuk ia
falni Fatos Lubonjës që ka të bëjëfalni Fatos Lubonjës që ka të bëjëfalni Fatos Lubonjës që ka të bëjëfalni Fatos Lubonjës që ka të bëjëfalni Fatos Lubonjës që ka të bëjë
me gjuhën serbeme gjuhën serbeme gjuhën serbeme gjuhën serbeme gjuhën serbe...............

U bë një shpifje që ju duhet ta
keni dëgjuar, që Ismail Kadare ka
thënë që "jashtëqitje e kombit për
refugjatët shqiptarë". Sipas tij,
shpifja është e rëndë, se shkrimtari
më i njohur i vendit, i quan mijëra
të rinj që tronditën diktaturën, jas-
htëqitje e kombit. Dhe kjo shpifje u
tha në një miting në Tiranë. Shpif-
ja e dytë është e re, foshnje akoma,
që ka dalë nga ky njeriu me emrin
Fatos Lubonja. Pa pikë turpi ka sh-
kruar se Ismail Kadare kohët e fun-
dit në një libër të tij ka quajtur gju-
hën serbe si një jevgë, krahas një
zonje të madhe, që është gjuha sh-
qipe. Është qesharake. Unë shkru-
aj në vitet '30 kundër shqiptarëve
shpërtheu një propagandë e madhe
serbe, e çmendur. Thuhej që sh-
qiptarët janë morracakë, idiotë, të
pandershëm, të palarë, histerikë, që
s'kanë as gjuhë, as kulturë asgjë.
Dhe unë shkruaj në librin tim "në
këtë kohë emocionalistët shqiptarë
të ndikuar nga ky libër ranë nën
ndikimin serb dhe filluan të shajnë
gjuhën serbe me të njëjtat klishe
përçmuese që ata na shanin ne.
Ata filluan të thonë që gjuha ser-
be është si një jevgë krahas një zon-
je të madhe, si gjuha shqipe... Tani
ky zotëria i merr, (Lubonja) dhe
thotë që Kadare shkruan për gju-
hën serbe që është jevgë. Është e
pabesueshme se si mund të
shpifësh kështu.

- Çfarë e konsideroni gjithë këtë- Çfarë e konsideroni gjithë këtë- Çfarë e konsideroni gjithë këtë- Çfarë e konsideroni gjithë këtë- Çfarë e konsideroni gjithë këtë
polemikë që keni me Lubonjën?polemikë që keni me Lubonjën?polemikë që keni me Lubonjën?polemikë që keni me Lubonjën?polemikë që keni me Lubonjën?

Këtë njeri e kam njohur shumë
pak, pothuajse nuk e kam njohur
fare, kam njohur vetëm babain e tij,
është e parëndësishme, absurde
dhe pa kuptim. Ai është historian,
unë jam shkrimtar. Besoj një farë
shkrimtari është, i rëndomtë, nuk
dua ta fyej, s'po përdor fjalën me-
diokër, por është krejtësisht i rën-
domtë si shkrimtar. Dhe me sa
duket, krijon legjenda të tilla për ta
bërë tepër interesant emrin e vet.
Me Todi Lubonjën unë kam pasur
shoqëri, miqësi dhe po ju them, kur
ai u fut në burg si komplotist, të
gjithë njerëzit që njiheshin me të,
që rrinin me të, janë pyetur për të
thënë atë çka dinin për këtë
"armik". Deklarata ime për Todi
Lubonjën është e dokumentuar, me
datë, me vulë, me të gjitha. Dhe
kam thënë: 'Unë nuk kam kuptuar
ndonjë gjë armiqësore te Todi Lu-
bonja, veç shakave që bënte shpesh
të tepruara, por që ishin në formë
humori'. Gjëja kryesore që kam
thënë, është se ai më lavdëronte
mua në mënyrë të tepruar. Ndosh-
ta më ka bërë dëm si çdo njeri, kur
lavdërohet shumë, dëmtohet.

Ndërsa del tashti dhe me një
kuriozitet unë kam parë dokumen-
tet, që i biri i tij ka mbajtur tjetër
qëndrim. Sipas këtyre dokument-

eve, po e përsëris sipas këtyre do-
kumenteve, ai e ka akuzuar ba-
banë, e ka zhytur thellë e më
thellë. Këtu është ndoshta edhe
armiqësia, ndaj e quaj absurde.
Unë isha miku i tij, ai vendosi të
godasë babanë. Por s'kishte punë
me mua, s'kishte pse ta theksonte
këtë. Le të më zbulonin të tjerët
nëse isha armik si i atij i tij.

Fatos Lubonja nuk është sh-
krimtar i ri i arrestuar, por është dja-
li i Todi Lubonjës që u arrestua. Fa-
tos Lubonja mund të kërkojë aure-
olën e vet, por nuk ka të drejtë të
shpifë për të tjerët. Nuk ka të drejtë
të thotë se unë paskam qenë furni-
zues i Todi Lubonjës me libra të
ndaluar. Unë mund të kem dhënë
ndonjë libër të ndaluar. Por i biri
thotë që i ka dhënë, kur Todi vetë
thotë nuk më ka dhënë. Ky është një
llum kaq i madh, sa të vjen turp ta
bisedosh. Kanë kaluar kaq vite dhe
unë u jam shmangur shpjegimeve,
sepse më duket kaq vulgare, e ulët.

- Merr shkas nga një ngjarje e- Merr shkas nga një ngjarje e- Merr shkas nga një ngjarje e- Merr shkas nga një ngjarje e- Merr shkas nga një ngjarje e
aktualitetit që ishte falja e nama-aktualitetit që ishte falja e nama-aktualitetit që ishte falja e nama-aktualitetit që ishte falja e nama-aktualitetit që ishte falja e nama-
zit nga Komuniteti Mysliman nëzit nga Komuniteti Mysliman nëzit nga Komuniteti Mysliman nëzit nga Komuniteti Mysliman nëzit nga Komuniteti Mysliman në
sheshin "Skënderbej", u diskutuasheshin "Skënderbej", u diskutuasheshin "Skënderbej", u diskutuasheshin "Skënderbej", u diskutuasheshin "Skënderbej", u diskutua
mbulimi ose jo i monumentit tëmbulimi ose jo i monumentit tëmbulimi ose jo i monumentit tëmbulimi ose jo i monumentit tëmbulimi ose jo i monumentit të
Gjergj Kastriotit Skënderbeut, pasiGjergj Kastriotit Skënderbeut, pasiGjergj Kastriotit Skënderbeut, pasiGjergj Kastriotit Skënderbeut, pasiGjergj Kastriotit Skënderbeut, pasi
gjatë ceremonisë para monumentitgjatë ceremonisë para monumentitgjatë ceremonisë para monumentitgjatë ceremonisë para monumentitgjatë ceremonisë para monumentit
praktikisht ishin vendosur disapraktikisht ishin vendosur disapraktikisht ishin vendosur disapraktikisht ishin vendosur disapraktikisht ishin vendosur disa
ekraneekraneekraneekraneekrane. E k. E k. E k. E k. E keni ndjekur këtë debaeni ndjekur këtë debaeni ndjekur këtë debaeni ndjekur këtë debaeni ndjekur këtë debat?t?t?t?t?

Po, e kam ndjekur.
- Ju ka shqetësuar?- Ju ka shqetësuar?- Ju ka shqetësuar?- Ju ka shqetësuar?- Ju ka shqetësuar?
Është shqetësues, po. Por jo në

atë shkallë sa të jetë katastrofë.
Kam dëgjuar deklaratat e drejtuese
të Komunitetit Mysliman, kanë
qenë korrekte. Për shembull, myf-
tiu i Tiranës përjashtoi çdo fyerje
të myslimanëve nga figura kinse e
'krishterë' e Gjergj Kastriotit. Tha
është i yni, është i të krishterëve.
Domethënë është korrekt shpjegi-
mi i saj zyrtar. Duhet shteti ynë të
bëjë të mundur që harmonia fe-
tare të gjejë edhe mjediset ku të
zhvillohet, të marrë masa.

- Si e shihni këtë debat, është- Si e shihni këtë debat, është- Si e shihni këtë debat, është- Si e shihni këtë debat, është- Si e shihni këtë debat, është
artific?artific?artific?artific?artific?

Po, është artificial. Është një
keqkuptim i historianëve e sh-
kencëtarëve të rinj shqiptarë,
djemve e vajzave "moderne", që
kujtojnë se janë më të zgjuar se
ç'duhet kur flasin për figura të tilla
si Skënderbeu, ose koncepte të til-
la si kombi. Për fatkeqësinë e tyre,
se nuk i dinë mirë gjërat, kujtojnë
se kanë ardhur në një epokë kur
këto gjëra janë rivlerësuar e rivlerë-
sohen vazhdimisht dhe sipas
mendjes së tyre nuk ka më kombe,
ose tani ka kombe po para 200
vjetësh, nuk ka pasur. Nuk është e
vërtetë. Ky koncepti fillestar, arke-
okoncepti i kombit ka ekzistuar në
forma të ndryshme. Sot dalin të
mençur e thonë që në kohën e
Skënderbeut nuk ka pasur sh-
qiptarë fare. Hapin katalogët e his-
torisë, kërkojnë dhe nuk gjejnë
fjalën shqiptar. Shumica e shteteve
të Europës nuk kanë fjalën e sotme,
për kombin e tyre e vendin e tyre.
Edhe Gjermania nuk quhej Gjer-
mani para 330-440 vjetësh. Grekët
e dimë të gjithë që quhen helenë.
Mirëpo, këta i mësojnë vonë këto
gjëra. Truri i tyre nuk i adapton dot
me atë zhvillim të natyrshëm që
kanë dijet njerëzore dhe bëjnë ga-
bime shumë të rënda. Për Skënder-
beun, kam dëgjuar për shembull që
thonë se nuk ishte shqiptar fare. Si
nuk ishte shqiptar Skënderbeu? Po
kush ishte shqiptar? Po nuk kishte
shqiptarë. Po as italianë nuk kish-
te në atë kohë. Quheshin venedi-
kas, quheshin romakë, napolitanë.
Francezët quheshin galë, gjer-
manët quheshin gotë.

- Po, a është Skënderbeu në- Po, a është Skënderbeu në- Po, a është Skënderbeu në- Po, a është Skënderbeu në- Po, a është Skënderbeu në
këndkëndkëndkëndkëndvështrimin tuaj princi ivështrimin tuaj princi ivështrimin tuaj princi ivështrimin tuaj princi ivështrimin tuaj princi i
krishterimit, që bëri luftë përkrishterimit, që bëri luftë përkrishterimit, që bëri luftë përkrishterimit, që bëri luftë përkrishterimit, që bëri luftë për
mospërhapjen e islamit në Sh-mospërhapjen e islamit në Sh-mospërhapjen e islamit në Sh-mospërhapjen e islamit në Sh-mospërhapjen e islamit në Sh-
qipëri, siç cilësohet tani?qipëri, siç cilësohet tani?qipëri, siç cilësohet tani?qipëri, siç cilësohet tani?qipëri, siç cilësohet tani?

Ai para së gjithash bëri luftë për
ta çliruar Shqipërinë nga Turqia,
për shtet të pavarur. Kur Skënder-
beu doli në skenë, Shqipëria ishte
krahinë osmane. Nuk e bëri ai për
të hequr myslimanizmin, e bëri për

të hequr tërë Shqipërinë nga bota
osmane.

- Pra, nuk ka pasur një karak-- Pra, nuk ka pasur një karak-- Pra, nuk ka pasur një karak-- Pra, nuk ka pasur një karak-- Pra, nuk ka pasur një karak-
ter fetar rezistenca e tij?ter fetar rezistenca e tij?ter fetar rezistenca e tij?ter fetar rezistenca e tij?ter fetar rezistenca e tij?

Vetvetiu ka pasur, nëse di donte
ta nxirrte Shqipërinë nga Peran-
doria Osmane dhe ta rivendoste në
Perandorinë Europiane. Vetvetiu
kjo e përfshin këtë gjë, e kjo nuk
na turpëron as ne e as atë, përkun-
drazi na nderon të gjithëve.

- Është e njohur tashmë ideja- Është e njohur tashmë ideja- Është e njohur tashmë ideja- Është e njohur tashmë ideja- Është e njohur tashmë ideja
e hare hare hare hare harmonisë fetarmonisë fetarmonisë fetarmonisë fetarmonisë fetare në Shqipëri,e në Shqipëri,e në Shqipëri,e në Shqipëri,e në Shqipëri,
respektimi i tjetrit. A janë këtorespektimi i tjetrit. A janë këtorespektimi i tjetrit. A janë këtorespektimi i tjetrit. A janë këtorespektimi i tjetrit. A janë këto
përplasje për Skënderbeun, qëpërplasje për Skënderbeun, qëpërplasje për Skënderbeun, qëpërplasje për Skënderbeun, qëpërplasje për Skënderbeun, që
vijnë dhe rivijnë dhe rivijnë dhe rivijnë dhe rivijnë dhe rivijnë, avijnë, avijnë, avijnë, avijnë, apo çështje tëpo çështje tëpo çështje tëpo çështje tëpo çështje të
tjera, shenja se diçka po lëviz nëtjera, shenja se diçka po lëviz nëtjera, shenja se diçka po lëviz nëtjera, shenja se diçka po lëviz nëtjera, shenja se diçka po lëviz në
drejtim të kundërt?drejtim të kundërt?drejtim të kundërt?drejtim të kundërt?drejtim të kundërt?

Ka një gjë shqetësuese. Nuk du-
hej të ishte. Ka një gjë që Shqipëria
duhej ta kishte sqaruar pak më
përpara. Nuk duhet harruar që ren-
di komunist ishte i panatyrshëm
dhe pengoi edhe gjëra themelore
në historinë e kombit, i pengoi të
sqaroheshin.

Kështu që, ndoshta është kjo.
- Ju keni një botim të dedikuar- Ju keni një botim të dedikuar- Ju keni një botim të dedikuar- Ju keni një botim të dedikuar- Ju keni një botim të dedikuar

identitetit  europian të sh-identitetit  europian të sh-identitetit  europian të sh-identitetit  europian të sh-identitetit  europian të sh-
qiptarëvqiptarëvqiptarëvqiptarëvqiptarëveeeee. Sot në 2017-ën, mendo-. Sot në 2017-ën, mendo-. Sot në 2017-ën, mendo-. Sot në 2017-ën, mendo-. Sot në 2017-ën, mendo-
ni se kni se kni se kni se kni se ky identitet është i ceny identitet është i ceny identitet është i ceny identitet është i ceny identitet është i cenuaruaruaruaruar,,,,,
apo ka rrezik të cenohet disi?apo ka rrezik të cenohet disi?apo ka rrezik të cenohet disi?apo ka rrezik të cenohet disi?apo ka rrezik të cenohet disi?

Unë kam një mendim të prerë.
Shqipëria është një vend europian,
nuk është artificialisht europian si
pjellë e një propagande, ose një
rrymë kulturore emancipuese, por
është europian i mirëfilltë. Euro-
pian me tokë, me histori, me gju-
hë, me zakone. Ne nuk dimë ca
gjëra themelore për Shqipërinë
dhe tamam këtë gjë nuk e dimë
mirë, sa evropiane është Shqipëria
në gadishullin ballkanik në kra-
hasim me vendet e tjera? Evropia-
nizmi, për fat të keq do them një
gjë që duket ekstravagante, ka fil-
luar me luftë. Lufta e republikës
së ashpër dhe mizore që ishte
Roma, që u kalli datën tërë sh-
teteve evropiane në atë kohë, ish-
te ajo që farkëtoi Europën. Nuk
është Rusia sllave shpresë e botës,

jo, Europa mbetet prapë. Ne duhet
ta respektojmë këtë gjë. Shqipëria
sot mund të jetë vetëm evropiane.
Shqiptarët shumë shpejt do bëhen
fakt europian, nis në Ballkan, i kl-
asit të parë. Shto edhe serbët për
të marrë vesh ngaqë konflikti sh-
qiptaro-serb është shumë i fortë.
Për shembull, Greqia prej kohësh
nuk e ka këtë epitet, sepse Greqia
ka mbajtur trashëgiminë bizan-
tine, është lidhur peng pas saj.

- Pra, figura e Skënderbeut,- Pra, figura e Skënderbeut,- Pra, figura e Skënderbeut,- Pra, figura e Skënderbeut,- Pra, figura e Skënderbeut,
është një figurë që na afron meështë një figurë që na afron meështë një figurë që na afron meështë një figurë që na afron meështë një figurë që na afron me
Perëndimin?Perëndimin?Perëndimin?Perëndimin?Perëndimin?

Jo na afron, por e mishëron
natyrshëm Perëndimin figura e
Skënderbeut. Nuk është kot, që
Perëndimi nuk pati ndonjë llogari
që fitoi nga Skënderbeu. Se ne
mendojmë që në Venedik e në Va-
tikan u bënë ca hesape që ç'merr
Perëndimi. Asgjë. Asgjë nuk mori
Perëndimi nga Shqipëria, veç të
frenohej e të tronditej Perandoria
Osmane. Asgjë tjetër, se do ta kish-
te barrë mbi veten, më vonë edhe
e pati.

- Mustafa Nano ka dalë me- Mustafa Nano ka dalë me- Mustafa Nano ka dalë me- Mustafa Nano ka dalë me- Mustafa Nano ka dalë me
tezën se nëna e Skënderbeut ish-tezën se nëna e Skënderbeut ish-tezën se nëna e Skënderbeut ish-tezën se nëna e Skënderbeut ish-tezën se nëna e Skënderbeut ish-
te serbete serbete serbete serbete serbe. P. P. P. P. Paaaaati polemika, a e cenonti polemika, a e cenonti polemika, a e cenonti polemika, a e cenonti polemika, a e cenon
figurën e Skënderbeut ideja se efigurën e Skënderbeut ideja se efigurën e Skënderbeut ideja se efigurën e Skënderbeut ideja se efigurën e Skënderbeut ideja se e
ëma ishte serbe?ëma ishte serbe?ëma ishte serbe?ëma ishte serbe?ëma ishte serbe?

Fare, fare hiç. Se harrojmë ne
shqiptarët e historianët tanë të
sotëm që tërë dinastitë dhe famil-
jet e mëdha europiane feudale
mbretërore, bënin krushqi me
njëra-tjetrën. Pra, princeshat e
mbretëreshat, shumica dërrmuese
janë me gjak të përzier. Krushqitë
kështu bëheshin, mbretërit
bëheshin me mbretërit fqinjë. Si e
harrojmë ne këtë gjë, s'e kuptoj dot.
Të bësh krushqi do të thotë të
ndërrosh gjakun, të përzihesh me
tjetrin. Të jetë nëna e huaj është
normale, shumica e mbretëreshave
janë të huaja. Nuk thotë njeri që
bën fëmijët e ata i përkasin popul-
lit tjetër.

- Çfarë është sipas jush më- Çfarë është sipas jush më- Çfarë është sipas jush më- Çfarë është sipas jush më- Çfarë është sipas jush më
shumë Skënderbeu, shqiptar aposhumë Skënderbeu, shqiptar aposhumë Skënderbeu, shqiptar aposhumë Skënderbeu, shqiptar aposhumë Skënderbeu, shqiptar apo
i krishterë?i krishterë?i krishterë?i krishterë?i krishterë?

Skënderbeu është një shqiptar
i krishterë, ose një i krishterë sh-
qiptar, por ai është i të gjithëve dhe
fakti është që 500 vjet histori sh-
qiptare nuk e ndau figurën e tij.
Herë e parë që ndahet sot.

- Shqipëria anëtare e Bash-- Shqipëria anëtare e Bash-- Shqipëria anëtare e Bash-- Shqipëria anëtare e Bash-- Shqipëria anëtare e Bash-
kimit Europian, është e largët ajokimit Europian, është e largët ajokimit Europian, është e largët ajokimit Europian, është e largët ajokimit Europian, është e largët ajo
ditë?ditë?ditë?ditë?ditë?

Unë shpresoj të jetë më e afërt se
ç'mendohet. Shpresoj. Do të duket
sikur largohet, por do të afrohet.

- A është politika shqiptare- A është politika shqiptare- A është politika shqiptare- A është politika shqiptare- A është politika shqiptare
përgjegjësja kryesore për tranzi-përgjegjësja kryesore për tranzi-përgjegjësja kryesore për tranzi-përgjegjësja kryesore për tranzi-përgjegjësja kryesore për tranzi-
cionin sot?cionin sot?cionin sot?cionin sot?cionin sot?

Zakonisht elitat politike janë
përgjegjëse për këtë. Qëllon që
nuk janë vetëm ato, ndoshta nuk
janë vetëm ato, por janë ndër krye-
soret ato.

INTERVISTA

ISMAIL KADARE:
Skënderbeu është i të gjithëve,

luftoi për Shqipërinë
Një përgjigje Lubonjës: E ka akuzuar
babanë, e ka zhytur thellë e më thellë

Ishte i krishterë shqiptar, asnjë
problem nëse nëna e tij është serbe

Eni Vasili
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

jo parësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet dorë-
zojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë jo parë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kas-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E KATËRT/ Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Ish-të përndjekurit, 2 mijë
trashëgimtarët që marrin paratë
Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE
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DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

6601 SAFET BANO NURO

NEVRO BANO

MEHDI SAFE BANO

MAHMUDIE SAFE SINANI

SAFET E TRASHEGOJNE NEVRO (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET MEHDI DHE MAHMUDIE

SHENIM; KESTI I PARE ESHTE NDARE PER DY TRASHEGIMTAR NDERKOHE QE ESHTE EDHE NEVRO PER TE CILEN NUK KA DOK.LIGJOR

MEHDI KA VDEKUR DHE MUNGOJNE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR DHE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X X

V X X
V V

DOKUMENTAT
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EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

3159 GJERGJ MARKAJ NDOKE
PRENDE LULASH MARKAJ
BARDHE GJERJGJ MARKAJ

NDOJE GJERJGJ MARKAJ
AGE GJERJGJ KULLA

ZEF NIK KULLA
GJELOSH NIK KULLA

MARK NIK KULLA
PJETER GJERJGJ MARKAJ

GJERGJ,PREND, BARDHE I TRASHEGOJNE;NDOJE,AGE,PJETER

AGE E TRASHEGOJNE FEMIJET ZEF,GJELOSH,MARK

NDOJE KA PROKURE PER TE PERFAQESUAR TE GJITHE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V
V V V

V V V
V V V

V P
V P
V P
V P

DOKUMENTAT
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MBIEME
R
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DJA

VENDLINDJA

17029 BEQIR HACI HALIL
AFRIM BEQIR HACI
DONIKA BEQIR LIKA

DITURI BEQIR HACI
SOPOT BEQIR HACI

FLORIAN
A SOPOT HACI

OLTION SOPOT HACI

BEQIR E TRASHEGOJNE FEMIJET;AFRIM,DONIKA,DITURI,SOPOT

SOPOT E TRASHEGOJNE FEMIJET FLORIANA,OLTION

SHENIM; AFRIM, FLORIANA,OLTION JANE PAGUAR  PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

DONIKA,DITURI NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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I  
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E

CERTIFI-
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CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V
X X

X X
V X V

V V

V V

DOKUMENTAT
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19828 DHORI DHIMA 135 UAN
ARSINO UAN RECI (DHIMA)
EVRINOMI UAN KOLA (DHIMA)
FILLOMILLA UAN SOTA (DHIMA)
HARIDHA UAN DHIMA

MARIANAHARIDHADHIMA
ALEKSANHARIDHADHIMA
ELISABETHARIDHADHIMA

DHORI E TRASHEGOJNE ARSINO,EVRINOMI,FILLOMILLA DHE ME ZEVENDESIM ( PER HARIDHA) MARIANA,ALEKSANDER,ELISABETA

SHENIM; ARSINO,EVRINOMI,MARIANA,ALEKSANDER,ELISABETA JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

FILLOMILLA NUK KA MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE ( KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOG.BANKARE

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
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I  
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E
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R
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TRASHGI-
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V V V
V V
V V V
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V P
V P
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Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

10451 SHABAN SHESHORI VATH
NEBILE SHESHORI
SKENDER SHABAN SHESHORI
ISMET SHABAN SHESHORI
LIRIJE SHABAN MUKA
BESNIKE SHABAN ABAZI

SHABAN E TRASHEGOJNE NEBILE ( BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET;SKENDER,ISMET,LIRIJE,BESNIKE

BESNIKE KA PROKURE PER ISMET DHE LIRIJE

SHENIM; KESTI I PARE ESHTE DHENE PA U PERFSHIRE NEBILE E CILA ESHTE TRASHEGIMTARET LIGJORE E SHABAN

MUNGON DOK.LIGJOR PER NEBILE;DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA PER KESTIN E DYTE

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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TE 

LETER 
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E
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11440 NESHAT HASANBASH
AJ

RRAPUSH

FEJZI RRAPUSH HASANBASHAJ

NUREDIN RRAPUSH HASANBASHAJ

GANI RRAPUSH HASANBASHAJ

IDARE RRAPUSH NAZERAJ
FIQIRETE RRAPUSH HAXHIAJ

SHEFQET RRAPUSH HASANBASHAJ
MITAT SHEFQET HASANBASHAJ
LUFTAR SHEFQET HASANBASHAJ
PETRIT SHEFQET HASANBASHAJ
AGRON SHEFQET HASANBASHAJ
KASTRIO SHEFQET HASANBASHAJ
PERLAT SHEFQET HASANBASHAJ
LEFTERI SHEFQET HOXHA
SILVI SHEFQET HASANAJ

QEREM RRAPUSH HASANBASHAJ
ARTA QEREM MYRTAJ

RRONJE RAPUSH KAPAJ
MAJLINDA MANAJ
THELLEZE BINJAKU
HAVA SUBASHAJ
ELMIRA AVDULAJ

NESHAT E TRASHEGOJNE VELLEZERIT E MOTRAT; FEJZI,NUREDIN,GANI,IDARE,FIQIRETE ME ZEVENDESIM ( PER SHEFQET) MITAT,LUFTAR,PETRIT,AGRON,KASTRIOT,PERLAT,LEFTERI,SILVI, ME ZEVENDESIM9 PER Q

MAJLINDA,THELLEZE,HAVA,ELMIRA

SHENIM; TE GJITHE TRASHEGIMTARET JANE PAGUAR PER DY KESTE, PERVEC, LUFTAR DHE KASTRIOT TE CILET NUK KANE ASNJE DOK.LIGJOR

DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE PERSONAL ( KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE
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E
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TRUNGU
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V V V

V V

V V V
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QEREM) ARTA, ME ZEVENDESIM( PER RRONJE)
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20187 RAMO kocoli SALI
SOFIJE KOCOLI
BAJRAM RAMO KOCOLI

LUIZA BAJRAM KACOLI
DASHMIRBAJRAM KOCOLI
ISMETE BAJRAM RUKO

DRITE RAMO MALIQI
FREDERIK MALIQI
EDMOND MALIQI
LORENC MALIQI
ENDRI MALIQI

RAMO E TRASHEGOJNE SOFIJE( BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET BAJRAM ,DRITE

SOFIJE E TRASHEGOJNE ME ZEVENDESIM ( PER BAJRAM) LUIZA,DASHMIR,ISMETE, ME ZEVENDESIM( PER DRITE) FREDERIK,EDMOND,LORENC,ENDRI

PER SOFIJE MUNGON CERTIFIKATA E VDEKJES TE CILEN TRASHEGIMTARET E DUHET TA SJELLIN NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

KESTI I DYTE
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MAS: Raundi i dytë i regjistrimeve do të jetë në datat 1-14 tetor, i ndarë në 7 faza 48-orëshe

Universitetet, fillojnë aplikimet për raundin e dytë
QSHA: Ja kush mund të konkurrojë sërish, procedurat

VLEFSHMËRIA
QSHA thekson se
kandidatët e
raundit të parë, të
cilët rezultojnë të
regjistruar pas
përfundimit të
raundit të parë të
regjistrimeve, nuk
kanë të drejtë të
aplikojnë në
raundin e dytë,
pasi ky aplikim
nuk quhet i
vlefshëm.

REGJISTRIMET
Ministria e Arsimit
sqaron se raundi i
dytë i regjistrimeve
do të jetë në datat
1-14 tetor. Edhe ky
raund do të jetë i
ndarë në 7 faza 2-
ditore. Kandidatët
duhet të
monitorojnë
procesin në portalin
"U-Albania" për të
parë nëse do të
shpallen fitues ose
jo. Regjistrimet do
të zhvillohen në
faza 48-orëshe
sipas listës.

Datë DAR/ZA 
15.09.17 Tirana 

Qytet 

Tirana Qark       

16.09.17 Tirana 

Qytet 

Tirana Qark Kamzë Kavajë  Durrës  Krujë    

17.09.17 Kukës Has Tropojë Dibër Mat Bulqizë   

18.09.17 Fier  Mallakastër  Lushnjë  Berat  Kuçovë  Skrapar    

19.09.17 Shkodër  M. Madhe  Pukë  Lezhë  Kurbin  Mirditë    

20.09.17 Vlorë  Sarandë  Delvinë  Gjirokastër  Tepelenë  Përmet    

21.09.17 Elbasan Peqin Gramsh Librazhd Korçë Pogradec Kolonjë Devoll 

22.09.17 Rezervë Rezervë Rezervë Rezervë Rezervë Rezervë Rezervë Rezervë 

KALENDARI I APLIKIMEVE PËR RAUNDIN E DYTË

Qendra e Shërbimeve
Arsimore njoftoi se
ditën e djeshme

kanë filluar aplikimet e
raundit të dytë për të gjithë
maturantët që do të
konkurrojnë sërish në uni-
versitete. Aplikimet do të
zgjasin deri në 12 shtator,
ku kandidatët mund të zgje-
dhin sërish programet e stu-
dimit në të cilat ka ende
kuota të lira. Në bazë të kal-
endarit të aplikimeve të
publikuar nga QSHA-ja,
maturantët e qarkut të Ti-
ranës mund të konkurrojnë
të parët në datat 15 dhe 16
shtator, për të vijuar me
qarkun Has më datë 18 sh-
tator, Mallakastra në datë
19 shtator etj. Aplikimi në
raundin e dytë kryhet
vetëm për ato programe stu-
dimi, të cilat pas përfundim-
it të regjistrimeve të raun-
dit të parë kanë kuota
boshe.
KUSH APLIKON?

Të drejtën për të ap-
likuar me këtë formular në
raundin e dytë e kanë të
gjithë maturantët, të cilët
kanë plotësuar formularin
A1 ose A1Z në sesionin e
dytë, që nuk kishin detyr-
ime për provimet e maturës
shtetërore ose rezultojnë
kalues në provimet e
maturës shtetërore në se-
sionin e dytë të vjeshtës.
Gjithashtu, mund të ap-
likojnë të gjithë mat-
urantët, të cilët kanë plotë-
suar formularin A1 ose
A1Z dhe rezultojnë kalues
në provimet e maturës sh-
tetërore në sesionin e parë
të muajit qershor, të cilët

nuk kanë arritur të ap-
likojnë në raundin e parë;
maturantët që kanë ap-
likuar në raundin e parë,
por nuk janë shpallur
fitues në asnjërën prej
preferencave të
përzgjedhura; ata që kanë
aplikuar në raundin e parë
dhe janë shpallur fitues në
njërën nga preferencat e

përzgjedhura, por nuk janë
regjistruar në asnjërin prej
programeve të studimit si
dhe të gjithë studentët që
janë çregjistruar pas për-
fundimit të raundit të
parë.  QSHA thekson se
kandidatët e raundit të
parë, të cilët rezultojnë të
regjistruar pas përfundim-
it  të raundit të parë të

regjistrimeve, nuk kanë të
drejtë të aplikojnë në raun-
din e dytë të aplikimeve,
pasi ky aplikim nuk quhet i
vlefshëm.
PROCEDURAT

Ndërkaq, maturantët të
cilët nuk kanë aplikuar në
raundin e parë dhe për ta
është hera e parë që
përzgjedhin programet e

tyre të studimit preferen-
cial, duhet fillimit të nd-
jekin këto procedura: Të
shkarkojnë nga faqja zyr-
tare të AKP me adresë
www.akp.gov.al faturën për
arkëtim për plotësimin e
formularit për në IAL dhe
më pas ta printojnë. Më tej
duhet të paraqiten në zyrat
e çdonjërit prej filialeve të

bankave të nivelit të dytë
për të kryer pagesën e
tarifës prej 2000 lekësh për
formularin e aplikimit si
dhe të dorëzojë mandatpag-
esën e kryer të tarifës në
drejtorinë e shkollës ku ka
kryer aplikimin. QSHA njof-
ton gjithashtu se kandidatët
që kanë aplikuar në raun-
din e parë nuk duhet të
kryejnë një pagesë tjetër
tarife.
REGJISTRIMI

Ministria e Arsimit
sqaron se raundi i dytë i
regjistrimeve do të jetë në
datën 1-14 tetor. Edhe ky
raund do të jetë i ndarë në
7 faza 2-ditore. Kandidatët
duhet të monitorojnë pro-
cesin në portalin "U-Alba-
nia", për të parë nëse do të
shpallen fitues ose jo.
Regjistrimet do të zhvillo-
hen në faza 48-orëshe sipas
listës. Udhëzimi i Ministrisë
së Arsimit përcakton se në
datat 15-22 shtator çdo kan-
didat mund të listojë 10 pref-
erenca të reja për në univer-
sitetet publike ose private.
Në këtë mënyrë, kandidatët
që nuk kanë fituar do të
kenë mundësi të përzgje-
dhin degët ku ka më shumë
vende të lira.

Voltiza Duro

Foto ilustruese

STUDENTËT, MES FIGURAVE TË DIJES NË VEND/ Nikolla: Vlerësim maksimal për këtë institucion elitar

"Luarasi", ceremonia e diplomimit
Arben Malaj: Kolegji formon liderët e së ardhmes

Lindita Nikolla gjatë ceremonisë së
diplomimit te Kolegji Universitar “Luarasi”

Me një ceremoni
madhështore u real-

izua ditën e djeshme diplo-
mimi i studentëve të
Kolegjit Universitar "Lu-
arasi", ku kanë qenë të
pranishëm disa nga figurat
më të shquara të dijes në
Shqipëri. Kjo ceremoni
është çelur me leximin e
fjalës së gjeniut të letrave,
Ismail Kadare, në të cilën
ai uronte studentët për
diplomimin dhe vitin e ri
akademik. E pranishme në
eventin e këtij institucio-
ni arsimor elitar ka qenë
edhe ministrja e Arsimit,
Kulturës dhe Sporteve, e
cila shprehu një vlerësim
maksimal për investimin
që po bën familja Hysen-
belliu, për një arsim të
lartë, cilësorë, me stan-
darde europiane, pasi

kujdeset që çdo emër që del
nga kjo godinë, të jetë i suk-
sesshëm në të ardhmen. "Të
ndjehemi krenarë për këtë
godinë të standardeve evro-
piane, për të bërë të mundur
që të gjithë ne ndjehemi po
ashtu krenarë kur institu-
cione prestigjioze që akredi-
tojnë 'Luarasin' apo institu-
cione të tjera çdo ditë e më
shumë pohojnë se kemi të
bëjmë me një staf akademik
të përkushtuar me stan-
darde evropiane", - tha Ni-

jetshëm në sistemin arsimor
shqiptar. "Sot është dita e
mirënjohjes për prindërit
dhe të afërmit e studentëve,
të cilët kanë investuar,
shpesh edhe duke sakri-
fikuar për mirarsimimin e
fëmijëve të tyre, për theme-
luesit, për investitorët dhe
për bordin e 'Luarasit', të
cilët na kanë dhënë mbësh-
tetjen maksimale që të jemi
të gjithë së bashku të suk-
sesshëm", - u shpreh rektori.
Ai theksoi se "Luarasi" dallon

nga institucionet e tjera ar-
simore, pasi u jep mundës-
inë studentëve që të
punojnë e të njohin tre-
gun e punës që në bankat
e shkollës. Ky Kolegj Uni-
versitar elitar ka si synim
të formojë jo thjesht pro-
fesionistë, por liderë të së
ardhmes. "'Luarasi' është
themeluar me një
pikësynim të vetëm: për-
gatitjen profesionale e
cilësore të studentëve në
nivele bashkëkohore,
kodi moral, parimet dhe
synimet e themelimit
janë ndjekur në vazh-
dimësi gjatë 14 viteve dhe
i kanë dhënë shkollës një
emër të nderuar dhe be-
sueshmëri në opinionin
publik dhe në tregun e ar-
simit", - tha në fjalën e tij
prof. dr. Aleks Luarasi.

kolla. Rektori i Kolegjit Uni-
versitar "Luarasi" në fjalën
e tij tha se familja Hysenbel-

liu ka bërë një investim të
jashtëzakonshëm që "Luara-
si" të jetë një investim i për-
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Marina dhe Getoari
e “nisin ters” martesën
Pas dasmës s’ka muaj mjalti për çiftin

Ajo mban jetën private
larg publikut, por jo

karrierën. Megjithatë, së
fundmi Genta është
shfaqur me një mashkull të
panjohur në një postim në
“InstaStory”, ku ajo madje
jep një puthje. Nuk dihet
kush është ai, por Genta
ka kohë që është “single”.
Këngëtarja më parë ka
pasur lidhje me Milot
Binakun, i cili kohë më
parë i dha fund beqarisë.
Nuk dihen më shumë
detaje rreth mashkullin që
shfaqet në krah të
këngëtares.

Shtatzënia, arsyeja që Ami
nuk mori pjesë në dasmën
e Besit dhe Xhensilës
Menjëherë pas lajmit se çifti i njohur, Ermal Mamaqi dhe

moderatorja Amarda Toska do të bëhen prindër për herë
të dytë, kanë vërshuar urimet në adresë të tyre. Shumë nga
personazhet e njohur të ekranit shqiptar kanë komentuar dhe
uruar Ermalin dhe Amin rreth ardhjes në jetë të fëmijës së
dytë. Një ndër komentet që binte në sy ka qenë ai e aktorit
Bes Kallaku. Ndonëse ndodhet në muaj mjalti, ai sigurisht nuk
mundi të rrinte pa uruar mikun e tij. “Bravo Ermal, kështu
vazhdo. Je më i miri. E bone Xing. Hallall”,- i ka shkruar
Kallaku. Duket se shtatzënia ka qenë edhe arsyeja që
moderatorja simpatike nuk ishte prezent në dasmën e Besit
dhe Xhensilës. Në 1 shtator të shumtë ishin ata që pyesnin
Ermalin pasi e panë vetëm pse Ami nuk e shoqëronte atë në
dasmën e miqve të tyre.

Genta Ismajli prezanton të dashurin
Foto që ngriti dyshime në rrjetet sociale

Të dielën e 10
shtatorit, reperi Getoar

Selimi i ka dhënë fund
beqarisë duke u kurorëzuar
me moderatoren Marina
Vjollca. Siç e do zakoni, çifti
menjëherë pas dasmës
udhëtojnë për në të
ashtuquajturin “muaj mjalti”.
Por, e njëjta gjë nuk ndodhi
edhe me Getin dhe Marinën,
kjo për shkak të angazhimeve
të Getit në muzikë. Reperi ka
postuar në rrjete sociale
paralajmërimet në lidhje me
koncertet ku është i ftuar të
performojë, kurse duket se
“muaji i mjaltit” ka mbetur për
disa ditë më vonë.
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Aktorja e njohur e skenës shqiptare u
largua nga Shqipëria në kohën kur
ishte në kulmin e karrierës së saj artistike.

Rolet e spikatura në teatër dhe në film e kishin kthyer
Evën në një prej aktoreve më të pëlqyera të publikut,
por megjithatë “ishte koha për të ikur, erdhi momenti
për të ikur”, – thotë ajo. Pse e bëri këtë? Pse u largua
në një kohë kur fushën në art e kishte thuajse të
shtruar, këtë, pas shumë viteve reflektim, nuk di ta
thotë me saktësi. Nëse sakrifica ia ka vlejtur,
gjithashtu nuk është në gjendje ta thotë me gojën plot
për vete, por ama mund ta thotë pa asnjë dyshim për
të birin, Xhinon, i cili sot është një djalë 25-vjeçar, që
po provon skenat më me emër në botë. E ftuar në
“Pasdite në Top Channel”, Eva Alikaj ka rrëfyer shumë
për veten, karrierën e saj të gjatë në teatër, largimin
nga Shqipëria në një kohë të trazuar, por edhe për të
birin, Xhinon, për të cilin ajo mori një vendim të
vështirë që ai të bëhej patjetër dikush. E pyetur se
ç’marrëdhënie ka me djalin e rritur sot, Eva tregon se
tashmë ai është 25-vjeçar, ndaj ajo nuk bën më
mamin e rreptë: “Nuk e bëj më, sepse jam e detyruar.
Sot nuk e shoh vetëm si djalë. Ai tashmë dëshiron të
bëjë gjërat e tij… Ka fituar distancë dhe nuk më lejon.
Edhe pse do të doja që të më pyeste, por… Ai është
djalë shumë i mirë, shumë i talentuar”, – thotë aktorja
duke shtuar se Xhino (ai merret me muzikë klasike),
tashmë jeton në Shtutgard, ndaj distanca nuk e lejon
të jetë “nëna e rreptë. “or, me sa duket, e tilla paska
qenë dikur: “Nuk e kam konceptuar dot kurrë kur
dëgjoja kolegë të mi të thoshin se ‘unë po vuaj, të
mos vuajë edhe ai në këtë rrugë”. Po ta duash fort një
gjë dhe po të jetë fëmija i talentuar, duhet të
ndihmosh”, – shton aktorja.

Rikthehet Fjolla Morina
Fotot seksi të këngëtares
E zjarrtë e tejet seksi, ashtu siç jeni mësuar ta shihni. Këngëtarja e njohur,
Fjolla Morina gjithmonë është në qendër të vëmendjes nga mediat rozë.
Përveç muzikës, Fjolla njihet edhe për linjat e saj bombastike. Së fundmi
ajo ka realizuar një fotosesion, ku sipas pamjeve të para duket se do të vijë
tejet seksi, shkruan “Express”. Pjesë gjatë realizimit të këtij fotosesioni
ishte edhe ekipi i “Express Rozë”, ku gjithçka rreth këtij projekti dhe
interviste me Fjollën e stilistin e njohur Mr. Rex do të mund ta ndiqni së
shpejti.

Orinda Huta, me këpucët e dasmës
tek 20-vjetori i “Opinionit”
Fotot e papublikuara
të dasmës së çiftit
Dasma e moderatorit Turjan Hyska dhe
këngëtares Orinda Huta, e zhvilluar në
korrik, ka qenë një nga dasmat më të bukura
të këtij viti. Por nëse mendoni se keni parë
mjaftueshëm nga dasma e çiftit të njohur,
gaboheni! Shumë nga fotot e dasmës nuk
janë publikuar, të paktën jo deri më tani. Ka
qenë fotografi i njohur Armand Habazi, i cili
ka publikuar disa nga imazhet e publikuara
nga përgatitja
e nuses dhe
dhëndrit
përpara
ceremonisë si
dhe gjatë saj.
Por ajo që ra
në sy janë
këpucët e
moderatores.

Eva Alikaj prezanton djalin
“Kam qenë një nënë e rr“Kam qenë një nënë e rr“Kam qenë një nënë e rr“Kam qenë një nënë e rr“Kam qenë një nënë e rreeeeeptë, por më detyruan të heq dorë”ptë, por më detyruan të heq dorë”ptë, por më detyruan të heq dorë”ptë, por më detyruan të heq dorë”ptë, por më detyruan të heq dorë”

Ajo zgjodhi
ngjyrën më të
hapur të
variantit, atë
pana dhe të
përshtatshme
për mbrëmje të
mëdha.
Kushtonin 225
dollarë,
ndoshta jo
shumë, por as

pak, megjithatë nusja
zgjodhi të ishte rehat,
përveçse të dukej
bukur. Më pas i veshi
këpucët edhe në
mbrëmjen festive të
“Opinion”. Përse ta
ekzagjeronte dhe më
pas të mos i vishte dot
më? Ja një zgjedhje e
zgjuar.
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Beniada Nishani: Jam tip i turpshëm, në kohën e lirë bëj punë vullnetare

RRËFEHET

Pamela Aliaj

Biondja simpatike u bë e
famshme kur fotot e
saj nudo qarkulluan në

të gjithë mediat. Beniada
tërhoqi edhe më shumë vë-
mendje, kur u zbulua se ishte
mbesa e ish-presidentit Bu-
jar Nishani. Në intervistën
dhënë për “Bluetooth”, Benia-
da Nishani rrëfen se askush
nga familja e saj nuk i ka
kundërshtuar fotot sensuale
që ajo bën. Më tej modelja
seksi rrëfen se ndryshe nga
sa duket në foto, është një tip
i turpshëm. Shumë është për-
folur edhe bashkëjetesa e saj
me një femër, ndaj modelja na
ka treguar se mes saj dhe
mikeshës nuk ka asnjë raport,
veç atij miqësor.

Je bërë e famshme për
shkak të fotove nudo të
bëra si modele në Itali. Si
kanë qenë reagimet e nd-
jekësve?

Është e çuditshme të sho-
hësh akoma në 2017 njerëz

që skandalizohen kaq shumë
nga foto nudo. Duhet të skan-
dalizohemi nga gjëra të tjera.
Shumë nëna dhe vajza më
kanë dërguar mesazhe të
mrekullueshme. Do të doja t’i
falënderoja të gjitha këtu, kjo
më bën të ndihem shumë
mirë, sepse është një simbol
i emancipimit të femrës drejt
kulturës që ka qenë gjithnjë në
disavantazh të femrave të
guximshme dhe të eman-
cipuara, subjekte të stereoti-
peve të vjetra. Kritikat më
prekin, gjithkush është i lirë ta
mendojë si të dojë. Ai që kri-
tikon të tjerët mesa duket nuk
ka asgjë për të bërë për vete.

Jeni mbesa e ish-Presi-
dentit të Shqipërisë. Keni
pas probleme lidhur me fo-
tot nudo të postuara nga
familja? Ka ndërhyrë
dikush për të mos i postu-
ar?

Jo, unë jam e para që
gjykoj, vij nga një familje e
mrekullueshme që e ka kup-
tuar që kur kam qenë fëmijë

“E vërteta për marrëdhënien time intime me një femër”

mbesa e ish-presidentit: Ja si i
ka pritur familja fotot e mia nudo
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pasionin tim për artin, muzikën, pikturën dhe fo-
tografinë. Kam frekuentuar liceun artistik ku piktur-
oja skulptura nudo. Nudizmi është një formë arti dhe
nuk e mendoj se fotot e mia janë vulgare, përkun-
drazi, mendoj se disa veshje janë më vulgare sesa
vetë nudizmi. Me këtë nuk dua të them se duhet të
lëvizim pa veshje, sepse unë jam e para që nuk
pëlqej shumë veshjet e hapura, të ekzagjeruara dhe
do të duket e çuditshme, por veshja ime më e mirë
është sportivja.

Si lindi dëshira për të bërë foto nudo?
I keni pasion fotot nudo apo modelin-
gun në përgjithësi?

Në të vërtetë jam një person shumë i
turpshëm, kur kam filluar këtë karrierë nuk
kam pranuar asnjëherë të zhvishem deri
vitin e kaluar. Duke u rritur ka ndryshuar
edhe mënyra se si e shoh unë botën e
fotografisë. Kam udhëtuar shumë e
kam njohur fotografë të ndryshëm, në
veçanti Alberto Buzzanca. Një nga fo-
tografët më të suksesshëm të Italisë,
me të cilin kam pasur fatin të bash-
këpunoj. Ai më ka hapur dyert e suk-
sesit në botë dhe vizioni i tij mbi fo-
tografinë më ka bërë të ndryshoj
idenë mbi aspekte të ndryshme. Me
të kam bërë disa sete fotografike
përrallore, por më i miri s’ka dalë
ende në treg. Gjithashtu, jam një
admiruese e Helmut Newton.

Cilat janë pasionet e Be-
niadës përveç modelingut?

Siç e thashë dhe më parë, jam
një fanse e artit në të gjithë for-
mat e tij, pikturoj që kur kam
qenë e vogël, dhe herët a vonë
do të gjej guximin të shfaq pik-
turat e mia, ndërkohë i dediko-
hem kinemasë. Jam e “fik-
suar” pas filmave. Më pëlqen
të përballem me të tjerët për
të kaluar limitet e mia, në ki-
nema ka adrenalinë të
pastër. Kam gjithnjë shumë
energji dhe me pasionet e mia të shumta, në
fund arrij në shtëpi e kënaqur. Por, përveç këtyre pa-
sioneve, kur kam pak kohë më pëlqen të bëj vullne-
taren. E kam trashëguar nga gjyshja një ndjeshmëri
të madhe dhe dëshirë për të ndihmuar njerëzit që
kanë nevojë. Gjithkush nga ne në mënyrën e vet mund
të bëjë diçka, dhe nëse një ditë do të bëhesha dikushi,
do të doja të isha krye të një organizate njerëzore.

Duhet të kesh trup perfekt për të pozuar si një
modele, qoftë edhe nudo? Çfarë kushtesh duhet
të përmbushësh për të qenë në botën e modës?

Sigurisht që të bësh këtë lloj pune duhet sakrificë
dhe të jesh gjithnjë në formë, e të hash shëndetshëm,
që s’do të thotë që s’do hash fare. Nuk jam pjesë e

modës, por punoj në fushën e fotografisë. Proporcio-
net më shumë se një fizik i mirë, janë dy gjëra të ndry-
shme, perfektja nuk ekziston. Ka modele “Curvy” që
punojnë në botën e modës dhe janë shumë të kërkuara.
Të qenit fotozhenik është një karakteristikë kryesore,
së bashku me një fizik të mirë dhe mendje të shën-
doshë, mund të arrijë shumë kënaqësi në punë.

Si lindi dëshira për të qenë pjesë e botës së
modelingut, a ka qenë e vështirë? Cilat janë sfi-

dat që ka hasur Beniada në këtë fushë?
Kam qenë gjithnjë një fëmijë kuri-

oz, kam qenë si një
djalë i

vogël. Mami më
qepte fustane të mrekullueshme
dhe çdo ditë kisha një fustan të ri. Mendoj se
kam pasur dollapin më të bukur kur kam qenë e vogël
se sa tani që jam rritur. Por unë preferoja të vishesha
si djalë. Ndërkohë që mami më vishte, babi ishte një
njeri i apasionuar me teknologjinë. Ishte ndër të parët
që ka blerë kamerën e parë që bënte foto, dhe unë
isha subjekti i tij i preferuar. Më fotografonte gjith-
monë në çdo event, gjente justifikimin për të bërë
foto. Në shtëpi mund të kem albume me foto që
nxënë gjithë dollapin. Kështu lindi pasioni im për

modën dhe për artin, në shtëpi. Sfidat janë të shum-
ta, e para ka qenë kur u largova nga shtëpia për të
vazhduar shkollën e lartë për Fashion Design në Mi-
lano.

Keni bërë një fotosesion për një projekt ameri-
kan. Si ka qenë ajo eksperiencë? Keni menduar
për “Pleyboy”?

Këtë vit kam bërë punë të ndryshme, e kam pasur
fatin të bëj foto më një fotograf të njohur, Enrico Riçiar-
di, i cili ka dashur të isha protagoniste në kalendarin
e tij. Ky projekt do të realizohet në Amerikë, ku
shpresoj të shkoj sa më shpejt, sepse së bashku
me kinemanë, të pasurit një eksperiencë pune në

SHBA është ëndrra ime më e madhe. Ndërkohë
që kam pasur mundësinë të punoj
e të pozoj edhe për “GQ” Italia.
Servisi fotografik është realizuar në
Sardenja nga një ekip fantastik i për-
bërë nga make-up artist më të mirë
në Itali, gjithashtu edhe shoqja ime e
pandarë, Yenny Rosales, e cila më
shoqëron në shumë fotoshooting.
Pleyboy? Pse jo? Sigurisht që ka re-
vista të tjera më të bukura për nudo,
por nëse nudizmi është bërë me ele-
gancë, nuk e shoh vulgar. Vulgariteti
qëndron në sytë e atij që e sheh.

Para dy muajsh keni thënë se keni
nisur bashkëjetesën me modelen e
njohur italiane. Si është të punosh
dhe të jetosh me një femër ku bëni
fotosesion nudo?

Po, në Milano jetoj me një shoqe, sepse
të jetosh vetëm në një qytet të madh si
Milano nuk është e lehtë. Por jemi vetëm
dy femra që kanë të njëjtat pasione dhe ndi-
hmojnë njëra-tjetrën.

Shumë zëra kanë hapur fjalë se mes
ju të dyjave ka diçka më shumë se miqë-
si. A është e vërtetë?

Gazetat e kanë interpretuar bashkëjetesën
tonë si një raport intim, por e vërteta është
se jemi shumë shoqe dhe kaq! Një puthje apo
një përqafim midis mikesh, besoj se është diç-
ka normale. Kam shumë mikesha dhe miq ho-
moseksual dhe çdokush është i lirë ta men-
dojë si të dojë. Kush jemi ne për t’i gjykuar? I
vetmi person që unë gjykoj dhe kritikoj është
vetja ime.

A është dikush i rëndësishëm në jetën e
Beniadës?

Në jetën time janë disa persona të rëndësishëm:
mami dhe babi si edhe vëllai i vogël. Edhe pse kemi
6 vjet diferencë, ai është 20 vjeç dhe është forca
ime, truproja im dhe miku im më i mirë të cilit i
tregoj çdo gjë. Më të rëndësishëm se ata? Askush
për të cilin do të jepja jetën. Pastaj jam e rrethuar
nga mike fantastike. Jemi një grup praj 4 femrash
që kur dalim së bashku bëjmë rrëmujë. (qesh)
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Moderatorja e “Super
sport”, Ilda Bejleri është

një prej reportereve, që zë
vend shpeshherë në tituj e
mediave dhe portaleve. Fotot
e nxehta nga plazhi këtë verë
pushtuan jo vetëm rrjetet sh-
qiptare, por edhe ato ndërko-
mbëtare: “Reporterja hot e
Shqipërisë” është një prej
titujve që kanë shkruar medi-
at spanjolle, por jo më pak
vëmendje i kanë kushtuar Il-
dës edhe mediat greke, të
cilat gjithashtu kanë vlerësuar
talentin dhe pamjen seksi të
moderatores së njohur të ek-
ranit. E përveç fotove të nxe-
hta të Ildës, që gjithmonë kanë
tërhequr vëmendje, bukurosh-
ja e ekranit është vënë
shpesh në fokus edhe për
jetën private. Megjithëse asn-
jëherë nuk është zbuluar një
lidhje serioze dashurie për të,
shumë emra janë lakuar si të
dashur të mundshëm të saj,
kryesisht nga fusha e sportit.
Së fundi, pak ditë më parë, në
20-vjetorin e “Opinion”, gazetar-
ja u “kap mat” në deputetit më
të ri të PD-së, Klevis Balliun. Ata
u fotografuan pak minuta pas
mesnate, sapo dolën nga am-

U fotografua në shoqërinë e deputetit, reagon Ilda Bejleri

“E vërteta e marrëdhënies sime me Klevis Balliun”

bientet e një prej restoranteve
të njohura në Tiranë. E pyetur
për këtë, Ilda ka pranuar sot në
“Pop Culture” përballë Kelvi
Kadillit se ajo dhe Klevisi janë
shumë miq: “Unë Klevisin e

kam mik. Besoj që mund të
hamë darkë me miqtë…”, – tha
ajo me të qeshur, pasi pa edhe
fotot që ishin postuar në portale.
Për të gjitha ata që kanë pyetur
“çne Ilda që shoqërohet me këtë

djaloshin?”, ajo u përgjigj pikër-
isht kështu, pa dashur të japë
më shumë sqarime: “E
thashë, unë Klevisin e kam
shumë mik, është djalë
shumë i mirë. Nuk kam asgjë

për të thënë më tepër se kaq”,
– e mbylli këtë çështje Ilda.
Kështu, nuk ka më nevojë për
aludime. Edhe nëse do të
“kapen mat” sërish, të gjithë e
dinë tashmë. Janë miq.

Pushimet luksoze
të Xhensilës dhe
Besit në Maldive
Vila luksoze ku po kalojnë muajin e mjaltit

kushton 2300 dollarë nata
Pas dasmës madhështore që bënë më 1
shtator, Besi dhe Xhensila kanë nisur muajin e
tyre të mjaltit. Natyrisht që edhe në pushimet e
para si të porsamartuar, çifti nuk do të kursehej.
Bëhet me dije se dy artistët kanë zgjedhur të
prenotojnë një vilë në ishujt Maldive për të shijuar kështu muajin e mjaltit.
Që të dy kanë postuar video dhe foto të ndryshme nga vendi ekzotik, duke
zbuluar copëza të shtëpisë luksoze që ata kanë zgjedhur. Me pamje nga
deti dhe me pishinë brenda, vila e përzgjedhur nga çifti kushton 2300 dollarë
nata. Resorti është një nga vendet më luksoze në Maldive, ndaj Xhensila
dhe Besi duket se e kanë tërësisht të merituar këto pushime ëndrrash.

Ndonëse prej kohësh nuk ka sjellë asnjë këngë të re, Vesa
Luma kohën e fundit është bërë goxha aktive në rrjete

sociale. Ajo shpeshherë publikon imazhe të vogëlushit të saj, por
edhe ndanë me ndjekësit çaste nga aktivitetet e përditshme. Së
fundi, Vesa postoi disa foto nga një qendër estetike, në të cilën u
shfaq me pozë provokuese ku zbulon këmbët. Nuk ndodh
shpesh që ta shikojmë këngëtaren kaq provokuese, por duket se
edhe pa një këngë, Vesa di sesi ta joshë publikun.

VESA LUMA
provokon ndjekësit
“Harron” muzikën, por jo rrjetet sociale
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U arratis një javë më parë nga komisariati
i Pukës, arrestohet 20-vjeçari Emirjon Nika

PUKËPUKËPUKËPUKËPUKË - Policia e Pukës ka
arrestuar dje 20-vjeçarin
Emirjon Nika, i cili u ar-
ratis një javë më parë nga
komisariati i policisë së
këtij qyteti. Mësohet se i
riu u kap në zonën e
Karmës, teksa ishte duke
ecur në këmbë rrugës për
në Koman. Mësohet se në
momentin e arrestimit, 20-
vjeçari, lindur në Karmë
dhe banues në Laprakë
nuk ka bërë rezistencë,
ndërsa blutë po hetojnë
nëse ndonjë i afërm apo

persona të tjerë e kanë ndih-
muar atë gjatë ditëve që ish-
te në arrati. Emirjon Nika (i
dënuar më parë për disa ve-
pra penale) u iku policëve të
Pukës më 9 shtator, teksa po
përgatitej dokumentacioni
për transferim në dhomat e
paraburgimit të Komisari-

atit të Policisë, Shkodër.
Nika dyshohet se është au-
tor i grabitjes me dhunë në
Gomsiqe të një shtetasi, ng-
jarje kjo e ndodhur më 24
gusht të këtij viti. Ai u arres-
tua më 6 shtator nga forcat e
Komisariatit të Policisë nr.3,
Tiranë, për llogari të Komis-

ariatit të Policisë Pukë. "Më
datë 24.08.2017 është paraqi-
tur për të bërë kallëzim sh-
tetasi M.N., banues në Vau
Dejës (emigrant), i cili ka de-
klaruar se në Gomsiqe, Pukë
ka qenë duke udhëtuar me
mjet, ku në momentin që ka
ndaluar, një shtetas i paiden-

tifikuar, të cilin e kishte
marrë pasagjer i ka marrë
me forcë portofolin, në të
cilin kishte dokumentet,
rreth 250 euro dhe 1500
lekë. Pas hetimeve të kry-
era u bë i mundur identi-
fikimi i autorit, i cili më pas
përfundoi në pranga.
Ndërkaq, pas arratisjes së
tij nga komisariati i Pukës,
u arrestuan dy punonjësit
e policisë Dodë Prela, shef i
rendit dhe Pajtim Bushi
zëvendës i tij për shpër-
dorim detyre.                  ararararar.me.me.me.me.me.....

"Është gjëja më e keqe e ndodhur në 100 vite, edhe Enver Hoxha nuk e rrëzoi shtëpinë"

Shembet shtëpia e Prek Calit, banorët:
Akt i turpshëm, e vranë për herë të dytë
"IKMT prishi kullën e heroit të rezistencës antikomuniste"

SHKURT

I kërcënuan me kallashnikovë,
maskat grabisin dy tregtaret

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Banorët e Vermoshit
në Malësinë e Madhe
janë hedhur në pro-

testë, pasi ditën e djeshme,
Inspektorati Ndërtimor i
kësaj bashkie ka shembur
shtëpinë e udhëheqësit të
rezistencës antikomuniste,
Prek Cali. "Kjo është vrasje
e dytë që i bëhet Prek Calit
dhe kullës së tij prej regjim-
it komunist, se të njëjtit
janë. Ne nuk kemi pritur gjë
të mirë nga këta dhe as nuk
presim dhe këtë e vërtetuan
me këtë akt të turpshëm",
thanë banorët e zonës. Më-
sohet se prej kohësh ish-kry-
etari i komunës së Kelmen-
dit në Malësinë e Madhe,
Gjeto Dukaj dispononte një
projekt për rikonstruksion-
in e shtëpisë së Prek Calit.
Dukaj ka lobuar me sh-
qiptarët e diasporës në
Amerikë dhe ka arritur që
të mbledhë disa fonde për
rikonstruksionin e shtëpisë
së figurës së njohur të rezis-
tencës antikomuniste. Pasi
janë mbledhur këto para, në
bazë edhe të projektit për
rikonstruksionin e shtëpisë
kanë nisur dhe punimet për
ta bërë realitet. Nga ana
tjetër, pas zgjedhjeve ven-
dore në 2015-ën, ku Bashkia
Malësisë së Madhe u fitua
nga Tonin Marinaj, duke
pasur rrotacion politik nga
PD tek PS dhe shkrirjen e
komunave, situata ndryshoi
dhe nisën hapat e parë për
bllokimin e këtij projekti. Të
paktën ky është pretendimi
i banorëve të Vermoshit, të
cilët dje deklaruan se kulla
e Prek Calit u prish nga
IKMT.
BANORËTBANORËTBANORËTBANORËTBANORËT

"Falënderoj diasporën që
ka investuar për të ndërtu-
ar shtëpinë e Prek Calit. Sh-
tëpia është dëmtuar gjatë
kohës vetvetiu dhe duhej të
ishte marrë prej kohësh një
vendim për ta mbrojtur dhe
rikonstruktuar. Si mund të
merret ky vendim pas 27
vitesh për shembjen e sh-
tëpisë së Prek Calit nga
pushteti vendor, Inspektora-
ti Ndërtimor i Bashkisë
Malësi e Madhe. Si mund të
rrëzohet një muzeum në
tokën e Vermoshit, ku varet
e gjithë harta e Shqipërisë
këtu", u shprehën disa ban-
orë. Sipas tyre, kulla e Prek

Calit ishte në një territor që
ka qenë ish-repart ushtar-
ak, pra territor i Ministrisë
së Mbrojtjes. "Prek Calit i
kanë shkuar mbushur me
flori dhe s'ka pranuar për ta
shitur kullën e tij. Kurse
këta politikanët e famshëm
që kemi ne edhe për qindar-
ka shesin Shqipërinë. Kësh-

tu janë këta, prandaj ne e
dënojmë ashpër veprimin e
Inspektoratit Ndërtimor.
Është gjëja më e keqe që ka
ndodhur që prej 100 vitesh
dhe një gjë të tillë e dënon i
gjithë Vermoshi e Kelmen-
di. Enver Hoxha ia uli një
kat, por nuk e rrëzoi krejtë-
sisht kullën e Prek Calit. Ne

kemi informacion se Drejto-
ria Rajonale e Kulturës në
Shkodër posedon një doku-
ment, që pretendon se është
një vendim i Ministrisë së
Kulturës, ku thuhet se shtë-
pia e Prek Calit të kthehet në
një muze dhe kjo të bëhet
përmes shembjes të ndërtesës
që ishte dhe ndërtimit të një
godine tjetër me të njëjtin stil.
Por, kjo nuk është gjë tjetër
veçse një falsifikim i Drej-
torisë Rajonale të Kulturës,
me qëllimin e vetëm për të
përfituar", deklaruan pjesë-
marrësit në tubim. Ndërsa
kishte nisur puna për
ndërtimin e katit të parë, Ins-
pektorati Ndërtimor i Bash-

kisë Malësi e Madhe ka dër-
guar fadromat, duke shem-
bur atë, me argumentin se
punimet po bëheshin pas leje.
Edhe pse shtëpia e Prek Calit
është shembur, toka ku ishte
ndërtesa do të ruhet nga pro-
testuesit. "Na kanë vrarë të
gjithëve në vermoshasve. Ne
nuk dinim gjë se do e shemb-
nin kullën e heroit tonë, pasi
nuk do ta kishim lejuar. Tani
do ta mbrojmë me çdo kusht
dhe të mos guxojnë të vijnë
më këndej, sepse kanë
dhunuar për të dytën herë
heroin Prek Cali", thanë ban-
orët. Realisht 80% e shtëpisë
së Prek Calit ishte e amorti-
zuar.

Senad Nikshiqi

REAGIMI I BERISHËS
Ish-kryeministri Sali Berisha ka reaguar lidhur me
prishjen e shtëpisë së Prek Calit në Vermosh. "Edvin
Kristaq Rama në një akt hakmarrjeje primitive atërore po
rrafshon me fadroma kullën e heroit legjendar të
reziztencës antikomuniste të veriut të Shqipërisë, Prek
Cali!", shkruan Berisha, pas mesazhit që ka marrë nga
një banor i Vermoshit.

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Dy tregtarë janë
grabitur mëngjesin e
djeshëm nga persona ende të
paidentifikuar në Vlorë.
Burime nga policia lokale
bënë me dije se ngjarja ka
ndodhur rreth orës 06:30 në
fshatin Mazhar, në Sevaster.
Mësohet se dy persona me
maska dhe të armatosur me

Arrestohet i
kërkuari, përplasi
makinën e policisë

BBBBBULQIZË ULQIZË ULQIZË ULQIZË ULQIZË - Një 31-vjeçar, i
cili ishte shpallur në
kërkim nga policia e Ti-
ranës për veprat penale:
"Vrasje e mbetur në tenta-
tivë" dhe "Prodhim e
mbajtje pa jele të armëve
luftarake" është arrestuar
dje nga policia e Bulqizës.
Besmir Sula (Zeneli) u kap
në zonën e Zerqanit (fshi-
hej tek shtëpia e gjyshes
së tij). Sipas bluve, 31-
vjeçari u vu në pranga pas
informacionit të marrë se
një shtetas qarkullon me
armë. Bazuar edhe në in-
formacionet e marra se 31-
vjeçari, banues në Tiranë,
po qarkullonte me një au-
tomjet "Land Rover", me
targa false, Tr 95 65 P, në
dalje të qytetit Bulqizë,
blutë kanë bërë të mundur
bllokimin e mjetit, me të
cilin udhëtonte ky shtetas
si dhe kapjen e tij. Mëso-
het se në momentin që ka
parë forcat e policisë, ai ka
tentuar të largohet duke
goditur makinën e poli-
cisë, ndërsa ka vënë në
rrezik jetën e efektivëve.
Sula është person me pre-
cedentë penalë në fushën
e kultivimit dhe trafi-
kimit të lëndëve narko-
tike si dhe krimeve ndaj
personit.

Pasuria nga
aktivitetet kriminale,
ndalohen dy persona

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Në kuadër të
operacionit "VJESHTË
2017" (për bllokimin e pa-
surive të vendosura me ve-
primtari kriminale), poli-
cia e Elbasanit ka ndalu-
ar dy shtetas dhe ka shpal-
lur në kërkim dy të tjerë.
Ndërsa, janë sekuestruar
edhe 15 milionë lekë. Sipas
bluve, personat e ndaluar
janë: B.Koçiaj, 63 vjeç dhe
A.Koçiaj, 33 vjeç, të dy ban-
ues në Elbasan. Ndalimi i
tyre u bë në zbatim të ven-
dimit të datës 14.09.2017 të
Gjykatës së Elbasanit, e
cila ka caktuar masën e
sigurisë "Arrest me burg",
për veprën penale të
"Pastrimit të produkteve
të veprës penale, ose vep-
rimtarisë kriminale, të
kryer në bashkëpunim, më
shumë se një herë dhe me
pasoja të rënda".

kallashnikovë u kanë zënë
pritë dy tregtarëve, ndërsa
u kanë marrë me dhunë
rreth 1 milion lekë të vjetra
si edhe 1000 euro. Sipas
bluve, personat e grabitur
janë F.M. dhe D.H., banues në
Berat me profesion kasap.
Me Menjëherë pas sinjaliz-
imit të ngjarjes, policia ka

shkuar në vendngjarje dhe
ka nisur hetimet për identi-
fikimin dhe vënien në pran-
ga të autorëve të krimit.
Vetëm dy ditë më parë, tre
persona të maskuar si policë
dhunuan dhe i grabitën një
shumë prej 27 milionë lekësh
biznesmenit të peshkut,
Adem Kola nga Kavaja.

Shtëpia e Prek Calit
Banorët duke protestuar nën rrënojat
e kullës që u shemb nga IKMT

20-vjeçari Emirjon Nika
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Nga Përparim Kabo

Opinioni i   Ditës Agim Fagu, njeriu,
vlerat, modeli…!

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... motivi dhe frymëzimi ka qenë dhe mbetet
të ikë përtej kohës. Nuk ndodh me të tërë kjo
sjellje dhe nuk e kanë të gjithë këtë filozofi
jete. Goethe thoshte "jetova sa punova dhe
punova sa jetova". Historia e njerëzimit ka
njohur dishepuj të tillë të dritës së përparim-
it, si edhe ka provuar mbi shpinën e vet
rutinën, mbetjen në vend dhe pritshmërinë
inaktive.

Do doja ta prezantoja jetën e një njeriu,
këtij bashkëkohësi tonin mes fakteve, ngjar-
jeve, kthesave befasuese, arritjeve, sfidi-
meve kurajoze, dinjitetit dhe krijimit të vler-
ave që ndërtojnë një model intelektual,
qytetar dhe gjithëfrymëzues. Në 16 shtator
2017 mbush 70 vjeç njeriu me vlera, modeli
qytetar dhe atdhetari Agim Fagu. Ju ftoj të
gjithëve që të zbresim në një digresion ko-
hor. Le të shkojmë në 18 dhjetor 1968. Në
gushtin atij viti Bashkimi Sovjetik dhe
forcat e Traktatit të Varshavës kishin push-
tuar me forcën e armëve Çekosllovakinë.
Pas disa muajsh, ekipi basketbollit Partiza-
ni i Tiranës luante në Kupën e Kampionëve
të Europës me Oransodën e Italisë. Dukej si
një sfidim shumëplanësh jo vetëm sportiv,
por edhe në aspektin e një hapjeje drejt
Europës dhe nga cili shtet? Nga vendi më i
izoluar në Europë. Bënte pak çudi kjo sjell-
je. Në futboll që nga viti 1964 kishte filluar
pjesëmarrja në aktivitete ndërkombëtare
europiane të ekipit kombëtar të futbollit,
por për basketbollin dukej si një guxim i par-
akohshëm. Gati, gati si aventurë. Ekipi
kundërshtar tmerroi që kur dërgoi disa foto
me veshjet e tyre sportive dhe me imazhe
të lojtarëve në ndeshje. Kishte në përbërje
2 amerikanë, 2 argjentinas dhe 3 lojtarët më
të mirë të Italisë. Përballë tyre një grup
djemsh të Tiranës 20-21 vjeçarë. Ndeshja u
shndërrua në një ngjarje që tejkaloi qyte-
tin e Tiranës. Nga e gjithë Shqipëria u
dyndën tifozë, djem e vajza burra dhe gra
për të parë ndeshjen. Stadiumi u mbush gati
një orë përpara fillimit të ndeshjes. Edhe
një herë aq mbetën jashtë pallatit të sportit
'Partizani' që dukej sikur do shembej.
Gjithçka si atmosferë parashikonte një ng-
jarje befasuese. Gardhi i parë i policëve që
kontrollonin biletat ishte vendosur në
Rrugën e Durrësit, ku ishte godina e ambas-
adës jugosllave. Tek "Zogu i Zi" një polic në
shërbim ndalon një djalosh të ri të gjatë me
një çantë sportive në krah. "Biletën - i thotë.
- Biletën - ju përgjigj djaloshi - po unë do
shkoj të luaj për këta që po vijnë në pallatin
e sportit". Polici nuk e njihte se ai ishte
Agim Fagu. Tifozët i shpjeguan policit se cili
qe duke dhënë sinjalin paralajmërues me
brohoritjen Gimi, Gimi. Heroi i asaj
mbrëmjeje që do të hapte në atë takim një
histori suksesi të përmasave europiane dhe
botërore kishte në kokë vetëm një mendim.
Të bëjmë maksimumin e asaj që dimë të
bëjmë. Po ç'ishte ky ekip basketbolli, si u
krijua, mbi cilat motive dhe falë cilit tra-
jnim? Partizani kishte dalë kampion edhe
në vitin 1964, por ekipi kishte në përbërje
disa djem shkodranë apo tiranas, që krye-
nin shërbimin ushtarak. Me largimin e tyre
u krijua një boshllëk. Në vitet 1966-1968 djel-
mosha 17-19 vjeçarë u bashkuan për të kri-
juar Partizanin e madh, atë që për 21 vite
rresht u shpall kampion nën drejtimin e
profesorit dhe mjeshtrit Astrit Greva dhe
Njazi Lleshit. Agimi kujton atë natë kur ish-
te në shtëpi dhe bashkë me shokun e tij,
Besnik Pëllumbi (Keçin si e thërrisnin të
gjithë) po hanin një darkë të thjeshtë. Hyri
i ati, Besim Fagu, një ushtarak i rreptë dhe
shumë i drejtë. U ul pranë tyre në tavolinë
dhe u tha: "Kështu nuk ecet më, a jeni ju të
zotët të ndërtoni një Partizan pa lojtarë që
vijnë të bëjnë shërbimin ushtarak? Një par-
tizan të djemve të Tiranës"? Pohimi i asaj
nate përpara të atit ishte një betim solemn,
që nuk mund të shkelej. Duhet të mbahet

në vëmendje që përballë ishin Vallzania me
talente dhe 17 Nëntori, po kështu Lokomo-
tiva e Durrësit, që kishte krijuar shkollën e
saj të basketbollit. Në vitin e parë e hum-
bën kampionatin vetëm se Agimi nuk shkoi
në ndeshjen në Gjirokastër, pasi ishte me
sezonin e provimeve. Një vit më pas shpallen
kampion dhe shkojnë në Kupën e Kampion-
eve. Përballë Oransoda me Lyn dhe Borx-
hin…! Tek bënin nxehmjen dhe e fusnin
topin në kosh nga sipër, ne që ishim në sh-
kallët e pallatit u friguam. Kushedi se si do
na mundin mendonim. Ishim ulur tek radha
katër. Njerëzit fluturonin në ajër duke u
përcjellë nga tifozët duar më duar deri sa të
mbërrinin tek vendi tyre. Kur në atë mo-
ment u dëgjua një lloj kushtrimi Partizanii-
iiiiiiiiii! Ishte tifozi nr. 1 i Partizanit, Petrit
Peqini, inxhinier dhe biznesmen sot, por në
atë kohë një djalosh 16-17 vjeçar. Ndeshja
ishte një betejë sa sportive, aq edhe dinjite-
ti. Në fund kishte edhe tri sekonda, topi i

kalon Keçit, ai shënon dhe rezultati 73-73.
E paimagjinueshme! Kishte ndodhur ajo që
nuk mund të anticipohej nga askush. Në atë
ndeshje Agim Fagu, djaloshi 21-vjeçar, stu-
denti në Fakultetin e Gjuhëve të huaja për
gjuhën angleze, pra jo një sportist profesion-
ist, kishte shënuar 48 pikë, në kushtet kur
rregulli trepikëshave nuk ekzistonte.
Megjithëse ai mbulohej nga shtatlartë mbi
2 metra dhe dublohej me zazllon dy herë,
ngrihej në kërcim dhe si një njeri fluturues,
qëndronte në ajër mbi kundërshtarët dhe
shënonte. Ishte mbrëmja e tij. Sado që të
vazhdonte ndeshja, ai do shënonte. I papërm-
bajtshëm, i motivuar dhe besimplotë. Tra-
jneri italian sa herë që ai shënonte, godiste
me grusht tavolinën. "Si nuk po e bllokoni" -
u thoshte të tijve në pushim. Më tej edhe ai
u dorëzua e pa se kishte të bënte me një tal-
ent botëror, aq sa në ndeshjen e kthimit nuk
u penguan që ta kërkonin ta blinin, ritual ky
që do përsëritej kudo ku luante jashtë ven-
dit Agim Fagu. Atë natë ndodhi edhe diçka
tjetër. Ishte mbrëmja kur për herë të parë në
publik u çmitizua udhëheqësi, partia dhe
propaganda ideologjike. I gjithë publiku për
herë të parë brohoriste një emër sportisti,
Gimi, Gimi, Gimi. E kujtoj si tani fytyrën e
egër të një shefi policie që na tmerronte në
atë kohë, i cili filloi të vraponte sa andej
këndej që të ndalonte këto lloj brohoritjesh.
Në salla aso kohe bërtitej vetëm Enver Hox-
ha, ose Partia e Punës, ç'ishte kjo Gimi, Gimi!?
Po koshat e tij një pas një ishin si llava e atij
shpërthimi që nuk ndalej. Në tribunën për-
ballë ishin Ramiz Alia, Adil Çarçani, Manush
Myftiu dhe ndonjë tjetër, që panë, ç'panë
edhe ata u përfshinë, përplasnin duart tek
parvazi i drunjtë i murit të asaj tribune VIP
të asaj kohe. Në gjykimin tim, kjo është ng-

jarja e parë në Shqipëri që u bashkohej atyre
që po ndodhnin në të gjithë Europën Lin-
dore, ku po binte miti i sistemit dhe njerëzit
kërkonin ndryshimin. Ajo natë e paharruar
ishte zenit për Agim Fagun, por edhe para e
pas së cilës do të vinin pengesat nga smirëz-
injtë, njerëzit meskinë, nga ata që përbeto-
heshin për partinë dhe që kërkonin t'u nxi-
nin jetën dhe karrierën njerëzve të vërtetë
më vlera, njerëzve që e donin atdheun pa
ideologji, atyre që kishin nisur të ndërtonin
dimensione europiane që në atë kohë. Në
jetën Agim Fagut do fillonte të udhëtonte si
një survejim okult një hije që e shoqëronte
për ta penguar. Ajo ishte herë e fshehur dhe
herë e hapur, here hije e zezë si shpirti i aty-
re njerëzve që luanin këtë rol dhe here hije
gri veshur me mantel hipokrizie. Rinia e asaj
kohe kishte nisur të dëgjonte "Beatles" dhe
"Rolling Stones", Minën, Dom Bakin dhe Adri-
ana Çelentanon, ndaj ajo masa dinamike
njerëzore ishte përfshirë në një vrull ndry-

shimi e motivuar, duke
parë nga Perëndimi
dhe duke krijuar edhe
idhujt e vet. Agim
Fagu, djaloshi shtat-
lartë, i hijshëm, nd-
jekës i modës në
mënyrën më fine si në
veshje, edhe në zg-
jatjen e flokëve nis e
shndërrohet në një
idhull i brezit të vet
dhe me gjerë. Sa herë
që luante Partizani i
tij, pallati sportit ishte
plot e përplot me vajza
dhe me djem të rinj, jo
vetëm në Tiranë, por
edhe në Shkodër, në
Durrës, në Vlorë, në
Korçë e kudo. Ajo natë
hapi udhën e suksesit,
por ishte edhe një
përgjigje ndaj të gjithë
atyre që e kishin ndih-
muar dhe përkrahur,
ndaj atyre që kishin

spikatur talentin dhe kishin vlerësuar vull-
netin, motivimin dhe karakterin e fortë prej
luftëtari tek ai njeri. Agimi ishte djali i madh
i Besimit dhe Hajdijes, të cilët për fatin e tyre
jo të mirë ishin rritur pa prindër, sepse ata i
kishin lënë herët, ndaj për ta, fëmijët dhe ave-
niri tyre ishte gjithçka. Gimi lindi në vitin
1947 dhe siç thotë ai shpesh kur bisedojmë
ose kur duhet të shprehet zyrtarisht: "Unë
linda dhe u rrita te klubi 'Partizani'". Është
ndoshta një rast unikal me Fagun, që nëntë
muajsh e ëma e merr në stadium dhe ku?
Jashtë vendit, në Beograd, në ndeshjen e fam-
shme Jugosllavi-Shqipëri në futboll, qershor
1948, takim që përfundoi 0-0. I ati, Besim
Fagu, sportist dhe drejtues u bë për të mode-
li, kurse imazhi sportiv në të gjitha sportet
luajti rolin e impaktit formues, ndaj që në
vogli nëse mund ta përmendim fjalën vegim,
për të ishte të bëhej një sportist i madh. Veçse
ka një dallim nga shumë sportistë që vetëm
ushtroheshin në sport. Agim Fagu u ndër-
tua si sportist, si njeri dhe personalitet pub-
lik, sepse gurët e themelit në jetën e tij u
vunë drejtë dhe në ekuilibër. Tri ishin pa-
rimet themelore: E para ishte: Libër-dije,
sepse pa to nuk ndërton dot një dinjitet
shumëkulturor. E dyta, sporti-edukimi fizik
të krijon ekuilibër moral dhe të mëson e të
përgatitë të jesh sfidant edhe në jetë, duke
mos u dorëzuar edhe kur mundesh, por duke
u bërë gati për sfidën e radhës. E treta për
nga radha, dashuria për atdheun, gjithçka për
atdheun. E gjithë jeta e Agim Fagut që nga
ajo shkollorja, sportivja dhe në fushën e
tregtisë së jashtme e diplomacisë është mod-
eli atdhetarisë larg anëtarësimeve në partitë
politike. Ai nuk pranoi t'u linte ndeshjen ki-
nezëve me porosinë e partiakëve, që kishin
"kujdes miqësinë ideologjike" dhe e pësoi, u

ndëshkua. "Unë kam ardhur të mbroj fanellën
kuq e zi - tha Gimi - dhe këtu s'ka porosi të
udhëheqjes". Burokracia shtetërore nuk e
mposhti dot dinjitetin e tij prej atdhetari as
me miklime dhe as me presione. As edhe kur
ia hiqnin dhe ia rijepnin titujt sportivë. "Mos
more bir - i thoshte i ati - se do të përfundosh
në fund të dynjasë. - Më larg ka, - i thoshte
Agim Fagu - me principet e mia në jetë nuk
bëj kompromise të shëmtuara". Në atë
formim ishte dhe mësuesja e fillores në sh-
kollën "Hasan Vogli", zysh Aishja, prej së cilës
Agimi kishte mësuar dashurinë dhe human-
izmin e mësueses, e edukatorit, i cili para se
të të dhurojë dije, të jep dashuri njerëzore
pa interes, pa dallim. Edhe kur ai vetë u bë
mësues i gjuhës angleze, gjithnjë përfytyron-
te atë fytyrë bujare dhe atë mirësi njerëzore
dhe ndihmonte të gjithë nxënësit pa dallim
dhe pa seleksionim. Madje, ata që ishin më
të këputurit dhe pa përkrahje ose nga rrethet
e largëta tek Agim Fagu gjenin mësuesin,
shembullin, frymëzimin dhe modelin njerë-
zor. Ish- nxënësi tij, Gilbert Galanxhi, mbër-
riti deri ambasador i Shqipërisë në SHBA,
ndërsa Gëzim Alpion pedagog në Birmingam.
Individët që bëjnë ndryshimin parasjellin të
ardhmen. Ishte marsi vitit 1963, kur mësue-
si i fizkulturës, Zija Kodra e kishte futur në
një ndeshje basketbolli në pesëshen e sh-
kollës. Njazi Lleshi, trajneri i shquar e sheh
dhe vendos ta marrë tek të rinjtë e Partizan-
it. Bejkush Birçe donte ta merrte në futboll.
Njaziu e bindi Besimin, të atin. Kushedi se
ç'ka menduar Besim Fagu dhe pse e dha pël-
qimin në basketboll, por cilado që të kenë
qenë motivet, kanë qenë të drejta, largpam-
ëse. Në pushimet e semestrit në fund të mar-
sit, zhvillohej Kupa e Republikës për të rinj
që fitohet nga të rinjtë e Partizanit dhe në
ndeshjen finale, Agim Fagu shënonte 33 pikë.
Ky është trofeu i tij i parë dhe arritja e parë
si pikëshënuesi më i mirë. Ndër vite trofetë
dhe rezultatet me dy shifra si pikëshënues
do ishin ritual i tij. Pas tre muajsh shkon në
turne në Kinë me ekipin e parë dhe pas nëntë
muajsh, vesh në moshën 16-vjeçare fanellën
e ekipit kombëtar në turneun e Indonezisë.
Një rast pothuaj unikal ky. Karriera e tij e
vuri përballë me ekipe si ASPO Tours France.
Në Tiranë fiton Partizani 83-80, Fagu shënon
32 pikë. Në fund të ndeshjes trajneri francez
shkon e takon, i bie në faqe miqësisht dhe i
thotë: "Merveilleux" (i mrekullueshëm). Në
ndeshjen e kthimit në minutën e katërt kur
rezultati ishte 10-10 dhe Fagu shënonte pikën
e katërt, dëmtohet dhe lë lojën. Ndeshja u
humb, sepse pa Fagun ishte e pamundur fi-
torja, por u "fitua" në një drejtim tjetër. Gaze-
ta "Le Mond", për herë të parë shkruan për
Shqipërinë në një aspekt pozitiv, duke iu
referuar takimit të basketbollit. Vit pas viti
ngjarja ishte takimi i Partizanit në Kupën e
Kampioneve dhe u vijua me Cervena
Zvezdën-Beogradit, Vjenberger e Vjenës,
Çepel-Hungari, Bertranzh-Luksemburg,etj
etj. Kudo që shkonte ftesa për të qëndruar
atje, aq sa Sergei Biellov një nga fundorët më
të mirë të kohës së bashku me Sllavniç dhe
Rekalkatin ndiheshin të rrezikuar nëse Agim
Fagu do të kalonte në një ekip jashtë Sh-
qipërisë. Sa herë që media sportive ndërko-
mbëtare ndërtonte ekipin më të mirë në Eu-
ropë, Fagu ishte prezent. Ai gjykohej si një
talent, që mund të luante pa frikë në NBA-
The National Basketball Association in USA,
ku bëjnë pjesë 30 ekipe. Me ekipin kombëtar
merr pjesë në kampionatet europiane që u
zhvilluan 1969 Hungari, në vitin 1971 turneu
paraeliminator për Lojërat Olimpike të My-
nihut në grup me Holandën, Belgjikën dhe
Çekosllovakinë. Fagu shpallet pikëshënuesi
më i mirë në grup. Ia kalon dhe çekut Zidec,
që dy vite më parë kishte qenë shënuesi më i
mirë në kampionatin botëror. Ndeshja me
Holandën mbyllet 84-81 për holandezët që
luanin në shtëpi, pjesa e parë 42-41 për ne.
Kur mendon se si u mund ekipi ynë kombëtar
këto ditët e fundit nga Holanda me një difer-
encë rreth 70 pikë të vjen të vësh kujën. Sa
poshtë kemi shkuar! Universiada e Torinos
1970. Europiani në Kaliari 1971 dhe ai në
RFGJ-1975. Kur luanim me të huajt në këto
turne - kujton Fagu - të bëhej zemra mal kur
shikoje se qëndrimi tyre ndaj Shqipërisë
ndryshonte, të shikonin ndryshe, me më
shumë respekt dhe admirim. Dhe ti nd-
jeheshe mirë se kishe bërë diçka për 
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vendin tënd. Dhe vjen një ditë dhe
thua ndal. Nuk vazhdoj më. Agim Fagu

e la sportin në kulmin e shkëlqimit. Ishin
shumë faktorë, por me një fjalë ato mund të
thuhen. Ai nuk mund të bënte kompromis
me të keqen. Nuk mund të cedonte tek per-
sonaliteti i tij. Rregulli-disiplina-pasioni-
përgjegjësia-sedra sportive, investimi jetës
nuk mund të bashkëjetonin me të kundërtat
e tyre. Në qershor 1977 në turneun e Athinës
me ekipin kombëtar mbyll karrierën sport-
ive. Pasi kryen kursin për tregtinë e jasht-
me, fillon punën në këtë sektor dhe punon
dhjetë vjet 1979-1989. Në vitin 1989 shkon
atashe tregtar në Athinë në Greqi pranë për-
faqësisë sonë diplomatike. Krahas punës, përf-
shihet në njohjen e kulturës së antikitetit
grek, teatrit dhe muzikës, e cila kishte një
lloj timbre që të sillte jehonat e lashtësisë.
Viti 1990 e gjen në Athinë, ndërsa në vitin
1992 pa marrë parasysh kontributin dhe
punën serioze edhe në këtë sektor, del në
rrugë si i papunë. Njeriu që kishte parasjellë
lirinë nuk i duhej sistemit gjoja demokratik.
E keqja nuk mbyllet në atë kohë. Fatkeqë-
sisht kjo sjellje përjashtuese vijon edhe sot e
kësaj dite ku hapur e ku mbuluar. Me dy fëm-
ijë për të rritur nuk përkulet. Nuk harronte
që në Greqi i kishin ofruar të punonte në një
firmë të madhe, që merrej me eksportin e
pambukut, ku të punonte si drejtori i ekspor-
tit. Por, Agim Besim Fagu nuk ishte nga ai
brumë. Mbijeton me vështirësi. Në maj 1996
caktohet si kandidat për deputet i PS në
zonën 50-të në Tiranë. Ato zgjedhje shkuan
si mos më keq. Histori që dihet. Dhunë, brak-
tisje dhe mosnjohje nga faktori ndërkombëtar.
Karizma sportive e kishte mësuar. Mos u jep,
sepse nëse në sport ke mësuar të refuzosh që
të mos humbësh, në jetë do të thotë të refu-
zosh që të dorëzohesh. Në tetor vijnë zgjedh-
jet lokale. Zoti Rexhep Meidani e luti që Agi-
mi të ishte kandidati i PS për kryebashkiak i
Tiranës. Pranon vetëm me një kusht, që bash-
kia të ishte e qytetarëve dhe jo e partisë. Larg-
pamëse kjo sjellje dhe kjo filozofi drejtimi,

sepse dhe sot nuk e kemi bashkinë të tillë,
thjesht të qytetarëve. Në këto zgjedhje ndodh
një ballafaqim tejet kuptimplotë. Sali Berisha
në fjalimin e tij në Qytetin Studenti pasi vë
në dukje punën e Fagut në të shkuarën, e
cila nuk kishte të sharë, me ironi thotë. Në
fund të zgjedhjeve do t'i japim një top Fagut.
Agim Fagu ia kthen në intervistën e tij të 18
tetorit 1996 në gazetën "Koha Jonë". "Po ju -
e pyet gazetari Martin Leka - çfarë do t'i jep-
nit presidentit Berisha në fund të zgjedhjeve.
Fagu përgjigjet. "Një kërrabë në dorë, një
gunë dhe një tufë me bagëti". Kjo përgjigje
me gërma kapitale në gazetë e tërboi zotin
Berisha. Gangsterët qenë sheshit, aq sa dhe
vendi quhej nga shtypi britanik si një repub-
likë gangsterësh. Ata ia behën dhe e takuan
Fagun në qendër të Tiranës duke e kërcënu-
ar me armë. "Fol po deshe kundër Berishës!".
Zgjedhjet shkuan sërish keq e më keq, aq sa
edhe vjedhjet dhe falsifikimi i kutive doli jas-
htë çdo lloj rregulli, etike po se po, por edhe
jashtë një lloj fshehjeje, që së paku të mos
bënin muuuu. Në zgjedhjet e majit 1997,
Agim Fagu me propozim të Fatos Nanos që
kishte dalë nga burgu, kandidon sërish në
Tiranë në zonën 50, ku fiton kundër Vili Min-
arollit, që ishte kryetari PD në Tiranë shumë
thellë 67/32%. Duket si një lojë basketbolli e
fituar bindshëm. Me konstituimin e Parla-
mentit të ri, Agim Fagu lë mandatin, sepse
emërohet ambasadori i Shqipërisë në
Mbretërinë e Bashkuar. Në 28 nëntor 1997
mbërrin në Londër, ku gjen një ambasadë të
shkretuar. Njerëzit e Berishës e kishin brak-
tisur dhe kishin kërkuar për turp strehim
politik në Angli. Letrat kredenciale i para-
qiten mbretëreshës në shkurt 1998. "Takimi
ishte tejet mbresëlënës. Sytë e saj kishin
shumë dritë, një penetrim të çuditshëm dhe
një ngrohtësi gati prindërore", kujton Fagu.
Ajo njihte gjithçka si për CV e tij, edhe për
Shqipërinë. Protokolli është që mbretëresha
pyet dhe ambasadori përgjigjet. Pyetjet e saj
ishin të mençura, të thella dhe shumë të
qarta. Takimi zgjoi interes, sepse kontrasti

me paraardhësin e Agim Fagut në atë post
ishte i thellë si dita me natën. "Kur hyra,
ajo u habit që nga pamja, sjellja dhe kultura
e shpalosur gjatë bisedës". Interesimi për
edukimin e fëmijëve ishte një tjetër situatë
mjaft e këndshme. Takimi me kryeministrin
Tony Blair ishte një tjetër pikë kulmore.
Komuniteti Mysliman në Londër në
mbledhjen e tij për të ndihmuar Kosovën i
solli mundësinë ambasadorit Agim Fagu të
takonte e të bisedonte dhe të niste proce-
durat për vizitën e Tony Blair-it në Shqipëri.
Në shtëpinë ambasadorit, shumë nga drej-
tuesit kryesorë të luftës në Kosovë vinin për
t'u konsultuar. Bashkëpunimi me Bianca
Jecer për mbrojtjen e të drejtave të njeriut
në Kosovë dhe mitingu në "Trafalgar
Square" me pjesëmarjen edhe të deputetëve
britanikë, konferencat e shtypit për çësh-
tjen e Kosovës, debatet me akademikë në
universitetet britanike, ngritja e fondeve
për të ndihmuar popullin e Kosovës, pro-
testat paqësore në rrugë si shenjë solidarite-
ti me luftën në Kosovë dhe të drejtat e sh-
qiptarëve atje, intervistat tetë herë në 'BBC'
dhe një herë në 'CNN' etj., janë të mjaf-
tueshme për të kuptuar kontributin e shquar
prej shqiptari patriot, prej diplomati klasi dhe
prej personaliteti me vlera të Agim Fagut për
çështjen kombëtare shqiptare. Në vitin 2002,
pas pesë vitesh në UK kthehet në atdhe dhe
nis punë në Ministrinë e Punëve të Jasht-
me. Çështja e Kosovës ishte vënë në rrugën
e zgjidhjes. Në Tiranë caktohet të mbulojë
sektorin e NATO-s, OSBE dhe Këshillin e
Europës. Një detyrë madhore ishte përpara,
anëtarësimi vendit në NATO. I njëjti
përkushtim, punë serioze, përgjegjësi dhe i
impenjim. Ritmi i Agim Fagut është të vra-
posh. Mbante mend që kur ishte i ri i
pëlqente ta gjuante topin me kërcim si Xhorx-
hi Kona, kur të gjithë gjuanin nga vendi me
këmbë në tokë. Edhe punët gjatë gjithë jetës
i realizoi duke tejkaluar ritmin e të tjerëve,
duke rendur me rregull, me kurajë, me viz-
ion. Ish-presidenti Berisha, tani kryeministër

u përpoq sërish ta largonte, nuk ia harronte
kërrabën-gunën dhe dhëntë, por zoti Besnik
Mustafai nuk pranoi. "Puna e tij - i tha- është
e shkëlqyer, nuk ke ku e kap". Në Samitin e
Bukureshtit 2-4 prill 2008, Agim Fagu është
pjesë e delegacionit. Në datën 3 prill vendi
ynë merr ftesën për në NATO. Një tjetër mer-
itë e punës së tij skrupuloze profesionale dhe
atdhetare. Edhe pas një viti, kur u bë prani-
mi, sërish ai ishte prezent. Në samitin e Çik-
agos ishte i pranishëm dhe anëtar i grupit që
përgatiti dokumentin politik si deklaratë e
forumit. Agim Fagu insistoi që të përfshi-
heshin disa paragrafë për Shqipërinë, Kos-
ovën dhe rajonin. Në jetën e tij ka edhe një
gjest publik. Në vitin 2010 zgjidhet në
drejtimin e Komitetit Olimpik Shqiptar. E
nisi punën me moton jo ju dhe ne, por neve
së bashku të punojmë. Nisi një reformim të
thellë të Komitetit Olimpik. Pas po thuaj dy
vjetësh jep dorëheqjen, sepse nuk donte të
përlyente emrin e tij të pastër. Atje gjithçka
gjeje, vetëm dinjitet jo! Ky është Agim Fagu,
që ende vrapon për të lënë pas ata që ecin në
këmbë dhe nuk rendin dot, por edhe ata që
janë mbrapa në mendim, sepse ai është nje-
riu i vlerave dhe modeli që na ka bërë kre-
narë të gjithëve ne që jemi bashkëkohës të
tij. Agim Fagu më kujton atë që shkruan Va-
claf  Havel në librin e tij "Fuqia e njerëzve pa
pushtet"… të atyre që nuk përfshihen në
botën e gënjeshtrave. E citoj Havelin. "Jeta
në të gënjeshtërt apo jeta me të vërtetat...
Jeta me gënjeshtrat është një alternativë e
mbytur, që përfshihet në qëllime autentike,
por që nuk jep dot përgjigje autentike, ajo
mund të vlejë si e tillë vetëm kur shihet si
alibi e rendit shoqëror... dhe në thelb, një
përgjigje ndaj prirjes njerëzore për të
vërtetën. Nën sipërfaqen e gënjeshtërt të
sistemit ekziston ajo që quhet sfera sekrete e
jetës, ose sfera e qëllimeve reale të njeriut,
që janë qëllimet e tua sekrete, që njihet si
hapja e fshehtë për të vërtetën…". Mirënjo-
hje miku im, miku ynë Agim Fagu, njeriu i
të vërtetave!

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... duhen kryer. Bashkimi Evropian nuk ka
ndryshuar qëndrim rreth shënimit të vijës
kufitare ndërmjet Kosovës dhe Malit të Zi dhe
kjo marrëveshje duhet të ratifikohet në Kuv-
endin e Kosovës. Këtë qëndrim të BE-së, zëv-
endësdrejtoresha menaxhuese për Evropën
dhe Azinë Qendrore dhe drejtoreshë për
Evropën Perëndimore, Ballkanin Perëndimor
dhe Turqinë në Shërbimin e Jashtëm Evropi-
an, Angelina Eichhorst, ua tha udhëheqësve
të institucioneve të Kosovës gjatë një vizite në
Kosovë, para se të niset për në Beograd. "Qën-
drimi ynë nuk ka ndryshuar dhe ne konsid-
erojmë si shumë të rëndësishme që marrëvesh-
ja për demarkimin e kufirit ndërmjet Kosovës
dhe Malit të Zi duhet të ratifikohet. Dhe këtë
shumë qartë ia kam bërë me dije kryeminis-
trit, e kam diskutuar me të dhe këto janë prit-
jet tona", tha Angelina Eichhorst në një kon-
ferencë për medie. Kryeministri i ri i Kosovës,
Ramush Haradinaj, në ditën e parë të punës
së tij si kryeministër shkarkoi nga detyra ko-
misionin shtetërorë që ka bërë demarkacionin
me Malin e Zi, por që versioni i tyre nuk mun-
di të ratifikohet në parlamentin e kaluar të
Kosovës. Ishte vetë Ramush Haradinaj, më i
zëshmi kundër versionit të qeverisë së kaluar
të demarkacionit me Malin e Zi dhe i cili vazh-
don të besojë se ai shënim i vijës kufitare ësh-
të gabim dhe duhet korrigjuar. "Kanë ndodhur
gabime në atë temë. Kufiri është në Çakorr dhe
në Kullë. Nuk do t'i humbin kohë vendit me
këtë temë, sepse kjo nuk do të jetë pengesë. Do
të bëhet rishikimi i vijës kufitare", thotë kryem-
inistri Haradinaj.
PALA MALAZEZE, OPTIMISTE

Por, është pala malazeze, ajo që thotë se
për këtë shtet fqinjë "çështja e kufirit me

Malin e Zi ka përfunduar", ndërsa mospaj-
timet në Kosovë rreth kësaj çështjeje janë
çështje e brendshme e Kosovës. Mediat në
Mal të Zi citojnë kryetarin e Komisionit
malazez për Shënimin e Kufirit, Milan
Paunoviç, të ketë thënë se, "situata në lidhje
me kufirin Kosovë-Mali i Zi do të zgjidhet si-
pas marrëveshjes tashmë të arritur ndërm-
jet dy palëve". "Pavarësisht raportimit të
mediave në Kosovë për shkarkimin e komi-
sionit për caktimit e kufirit me Malin e Zi,
marrëveshja e demarkacionit mes dy
vendeve është ajo që është arritur para dy
viteve", citohet të ketë thënë Milan Paunoviç,
duke shprehur bindjen se, "në Kosovë do të
gjendet një marrëveshje politike për rati-
fikimin e marrëveshjes". Veprimin e parë të
kryeministrit Haradinaj, që shkarkoi komi-
sionin e demarkimit të kufirit me Malin e Zi,
nuk e kanë komentuar askush nga prania

ndërkombëtare në Kosovë. Mirëpo, në inter-
esimin e mediave, ambasada amerikane vazh-
don të mbajë qëndrimin në mbështetje të
marrëveshjes së nënshkruar ndërmjet Kos-
ovës dhe Malit të Zi në vitin 2015. Një komi-
sion i Departamentit të Shtetit amerikan pati
konstatuar se "marrëveshja e demarkacionit
Kosovë-Mali i Zi është në rregull".
VIJA KUFITARE MES KOSOVËS
DHE MALIT TË ZI

"Shtetet e Bashkuara të Amerikës e
mbështesin marrëveshjen e arritur për de-
markacionin e kufirit ndërmjet qeverive të
Kosovës dhe Malit ë Zi në vitin 2015, me të
cilën asnjëra nga shtetet nuk humbasin ter-
ritor. Ne presim që kjo çështje të zgjidhet
shpejt, duke ruajtur marrëdhëniet kon-
struktive dhe shumë pozitive ndërmjet dy
vendeve", thuhet në përgjigjen për medie
të ambasadës së SHBA-ve në Prishtinë.

ÇËSHTJA E KOMUNAVE ME
SHUMICË SERBE

Sidoqoftë, kryeministri i ri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, tashmë ka përpara dy tema shumë
të ndjeshme, që kërkojnë zgjidhje, "është rati-
fikimi në parlamentin e Kosovës i marrëveshjes
së demarkacionit me Malin e Zi dhe themelimi
i asociacionit të komunave me shumicë serbe",
marrëveshje kjo e dakorduar në dialogun Kos-
ovë-Serbi dhe e precizuar që të themelohet në
marrëveshjen e 19 prillit 2013, ndërmjet kryem-
inistrave të atëhershëm të Kosovës, Hashim
Thaçi dhe atij të Serbisë, Ivica Daçiç. Hashim
Thaçi, tashmë President i Kosovës, tha të en-
jten në një bashkëbisedim me shoqërinë civile
se, "sa më shpejt të themelohet asociacioni i ko-
munave me shumicë serbe, do të jetë më mirë",
duke siguruar që ky asociacion duhet të
themelohet në bazë të Kushtetutës së Kosovës.
Sidoqoftë, zyrtarë të lartë të BE-së, e fundit zëv-
endësdrejtoresha menaxhuese për Evropën dhe
Azinë Qendrore dhe drejtoreshë për Evropën
Perëndimore, Ballkanin Perëndimor dhe Tur-
qinë në Shërbimin e Jashtëm Evropian, Ange-
lina Eichhorst, i rikujtuan qeverisë së Kosovës,
të udhëhequr nga Ramush Haradinaj punët dhe
reformat që duhet të bëjë kjo qeveri në integ-
rimet e Kosovës drejt BE-së. "Presidenti i KE-
së, Juncker ka dhënë një deklaratë shumë të
fuqishme, e cila ndërlidhet edhe me të qenit
unik si BE dhe ka cekur rëndësinë që ka për
BE-në sundimi i ligjit dhe të drejtat fundamen-
tale dhe që i referohen edhe rëndësisë posaçër-
isht kur i referohet Ballkanit Perëndimor. Ësh-
të një përkrahje e parezervë për perspektiven
evropiane për Ballkanin Perëndimor. Mendoj
që ka ardhur koha që njerëzit që jetojnë në Ko-
sovë ta ndjejnë këtë përkushtim fuqimisht",
tha në fund të vizitës së saj në Kosovë, Angeli-
na Eichhorst.
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Si ta rregulloni një
miqësi të thyer,
strategjitë e psiko-

logëve për ta rikthyer sho-
qen e ngushtë.

Miqtë janë po aq të rëndë-
sishëm sa familja dhe part-
neri sa i përket mirëqenies
suaj (në fakt, ndoshta mund
të jenë edhe më të rëndë-
sishëm).

Që do të thotë se ju mund
të lëndoheni kur shoqja juaj
papritmas fillon të jetë
shumë e zënë për të pirë
kafe, nuk iu përgjigjet me-
sazheve tuaja e as nuk ju
bën "Like" fotot në "Face-
book".

Sipas psikologes dr. Andria
Bonior, kjo heshtje mund të
jetë indikator se miqësia po
prishet dhe ajo mund të ketë
gjetur një shoqe të re, ose
ndoshta po i kushton më
shumë kohë dhe vëmendje
partnerit të saj.

Por, para se të filloni të kri-
joni panik se po e humbni
miken e ngushtë, Bonior
këshillon që fillimisht ta
vlerësoni veten në atë miqë-
si, ndoshta shoqja është duke
u larguar sepse është duke

Si ta rregulloni një miqësi të
thyer, strategjitë e psikologëve

për ta rikthyer shoqen e ngushtë

Para se të filloni të
krijoni panik se po e

humbni miken e ngushtë,
Bonior këshillon që filli-
misht ta vlerësoni veten

në atë miqësi, ndoshta
shoqja është duke u lar-
guar sepse është duke ju

dhënë shumë e nuk po
merr asgjë nga ju.

ju dhënë shumë e nuk po
merr asgjë nga ju.

Ajo thotë se një diskutim i
frytshëm është mënyra më
e mirë për të shikuar se çfarë
po ndodh, por duhet të jetë
një diskutim, jo debat.

Strategjia më e mirë është
të takoheni me të në një
kafe dhe të mos e akuzoni
për sjellje të keqe, por të
përqendroheni tek emocio-
net tuaja dhe tek zgjidhjet.
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GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të keni krijimtari të shkëlqyeshme në
punë. Origjinaliteti i bashkëngjitet çdo nis-
me. Nën drejtimin e juaj edhe gjëja më e
parëndësishme ka personalitet. Me kolegët
formoni një ekip të ngushtë që beson në
bashkëpunim dhe që përballet me sfidat.

Të pakënaqur nga Hëna, si edhe me Ve-
nusin e burgosur në shtëpinë tuaj të dym-
bëdhjetë, për sot nuk bëhet fjalë për aven-
tura dashurie! Si kompensim, mbështetje
e Diellit dhe Plutonit hap rrugën për një
miqësi të veçantë, intensive dhe intime.

Revolucionarë të zemrës, synoni harmon-
inë që zbut mosmarrëveshjet, duke filluar
nga jeta në çift, ku komunikimi bëhet jetik.
Dëshirat shumëfishohen nga Venusi kësh-
tu që në modë dhe produkte kozmetike do
të bëni shpenzime të mëdha.

Venusi dhe Hëna janë të gatshëm që t'ju
inkurajojmë dhe t'ju japin një dozë vetëbe-
simi! Do të keni marrëdhënie të qetë me
ambientin që ju rrethon. Pas një sqarimi,
jeta në çifti do të bëhet më e ëmbël, part-
neri do të jetë më pak i ngurtë dhe do të
këtë më shumë mirëkuptim.

Do të keni momente magjike në punë, ku
çdo gjë ecën në përsosmëri, të frymëzuar
nga një fllad gjeniu krijues dhe të mbësh-
tetur nga shija e juaj estetike. Është dita
ideale për ata që merren me modën, buku-
rinë dhe mirëqenien, por edhe për ata që
punojnë për marrëdhëniet me publikun.

Në çifte do të jeni të lumtur dhe të kënaqur,
si në përralla! Rregulli i juaj është të bal-
lafaqoheni për çdo gjë, por pa e ngritur
zërin, me dashamirësi dhe diplomaci. Do
të vendosni të ndërmerrni një udhëtim
minutën e fundit, për të festuar një përvje-
tor dashurie ashtu siç duhet.

Keni një familje e dashur dhe fëmijët të
mirë, por ju mungon diçka, dhe madje
shumë, një person nga e kaluara që ende
nuk arrini ta harroni. Është e nevojshme të
ndryshoni menjëherë dietën. Efektet e para
do të jenë të dukshme në lëkurë, e cila do
të jetë më e shkëlqyer dhe e butë.

Venusin do ta keni kundra, por nuk ju sjell
ndërlikime. Ndërkohë, e mbështetur nga as-
pekti pozitiv i Hënës, nxjerr në pak interesin
reciprok. Do të jeni të lumtura dhe të kënaqur,
aq sa të ndryshoni qëndrim duke iu hapur
dhe dëgjuar nevojat dhe dëshirat e partnerit.

Hëna do të jetë e heshtur dhe Venusi do të
jetë tekanjoz, sot dashuria nuk ecën.
Ndërkaq ju ngushëllon dyshja Diell-Pluton,
garantuese të një atmosferë miqësore dhe
të shndritshme. Financat duhet t'i keni në
vëmendje, dhe ju takon juve të bëni vlerë-
simin e duhur për të mos shpenzuar shumë.

Nëse jeni në dashuri, do të shkoni pak
përtej arsyes, do të bëni sjellje të çudit-
shme, do të bëni deklarata dramatike, do
të argoni ëmbëlsi të pakufishme për per-
sonin që ju tërheq. Sot do të jeni në humor
të mirë dhe do të keni fat në veprimtaritë që
ndërmerrni.

Hëna e zellshme do të jetë duke ju
mbikëqyrur, ndërsa Venusi ju rekomandon
blerjen e sendeve të shtrenjta, duke ju bin-
dur se prestigji dhe suksesi ecin krah për
krah. Në punë do të jeni energjikë falë dys-
hes Diell-Pluton.

Ndjenjat në çift janë të forta, por përsëri nuk
është e mjaftueshme. Nëse partneri përpiqet
për t'ju futur në "kurth" duke ju folur për të
ardhmen, ju bëni menjëherë një hap prapa.
Do të keni kontakte të shpejta dhe fitimpru-
rëse. Nëse i keni mbyllur punët e javës, vazh-
doni përpara me veprimtari të tjera.
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